
Názory na výchovu vychovatelů dětského 

Nicol Basovníková

Bakalářská práce











ABSTRAKT

Tato bakaláZská práce se zabývá názory na výchovu u vychovatelů d�tského domova. 

Teoretická �ást se pak zam�Zuje na faktory, které vedly vychovatele k výb�ru této profese a 

samotnou výchovu. Dále pak objektem výchovy, a tím je dít�. V praktické �ásti se pomocí 

strukturovaných rozhovorů zabýváme samotnými názory na výchovu.

Klí�ová slova: výchova, ústavní výchova, vychovatel, dít�, d�tský domov

ABSTRACT



PZedevbím bych cht�la velmi pod�kovat vedoucí mé bakaláZské práce PhDr. Helen� 

Skarupské, Ph.D za odborné vedení, podporu, komunikaci, cenné rady, ochotu a vstZícno

Také bych cht�la velmi d�kovat mým sestrám, kamarádům a blízkým za podporu, kterou mi 

poskytli po celou dobu mého studia. 

neposlední Zad� vbem respondentům za jejich ochotu, pZíjemnou atmosféru a poskytnutí 

rozhovorů k mé práci Velké díky také patZí paní Zeditelce a mým kolegům. 

,,D�ti potZebují lásku, podporu a dův�ru.“ –

Prohlabuji, ~e odevzdaná verze bakaláZské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do 

IS/STAG jsou toto~né.



ÚVOD
TEORETICKÁ ÁST

VÝCHOVA
ÝCHOVNÉ STRATEGIE

ÝCHOVNÉ STYLY

VÝCHOVY

ÚSTAVNÍ VÝCHOVA
aKOLSKÁ ZAYÍZENÍ PRO VÝKON OCHRANNÉ A ÚSTAVNÍ VÝCHOVY

Diagnostický ústav
D�tský domov se bkolou
Výchovný ústav

�TSKÝ DOMOV

Rodinná skupina

D�tský domov rodinného typu
ÍT� V INSTITUCIONÁLNÍ PÉI

PZijetí dít�te do d�tského domova
Den ve bkolském zaZízení

D�TSKÉM DOMOV�

Typologie vychovatelů
Vychovatelské kompetence

PRAKTICKÁ ÁST
VÝZKUMNÁ ÁST

ÝZKUMNÉ CÍLE

ÝZKUMNÝ SOUBOR

ÝZKUMNÉ TECHNIKY

ANALÝZA DAT V ENÉ TEORII
Sb�r dat
Průb�h 

První kategorie Vychovatel ano �i ne
Druhá kategorie Jak nepZijít o rozum
TZetí kategorie D�ti a výchova
tvrtá kategorie ím mladbí, tím tvárn�jbí
Pátá kategorie D�tský domov z



aestá kategorie Celo~ivotní pZítomnost vzd�lávání a rozvoje
ARADIGMATICKÝ MODEL 

AKOTVENÁ TEORIE A JEJÍ POPIS

ZÁV�R
SEZNAM POU}ITÉ 
SEZNAM POU}ITÝCH SYMBOLo A ZKRATEK
SEZNAM OBRÁZKo

SEZNAM PYÍLOH



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

ÚVOD

Nabe bakaláZská práce pZedstavuje názory vychovatelů na výchovu, kteZí pracují v d�tském 

domov� a jsou tak v pZímém kontaktu s d�tmi, které se nachází v ústavní pé�i. Také se 

v�nuje aspektům, které ovlivňují výchovu d�tí v d�tském domov�. 

Yádnou výchovu by m�li primárn� zabezpe�ovat rodi�e dít�te, ovbem mnohdy nejsou rodi�e 

schopni tuto výchovu zajistit a d�ti jsou jim odebrány. Následn� pokud se nenajdou jiní 

pe�ovatelé, nebo způsob, jak jim zajistit náhradní pé�i, tak jim bývá naZízená ústavní 

výchova. D�ti s ústavní výchovou jsou umíst�ny pZevá~n� v d�tských domovech, pokud 

nemají ~ádné výrazné výchovné problémy. PZi pZijetí dít�te do d�tského domova, se jeho 

nejbli~bí osobou stává vychovatel. 

d�tském domov� je velmi náro�ná, a~ by spoustu lidí Zeklo, ~e je to 

spíbe posláním, jako vbechny pomáhající profese. Obecn� jsou na vychovatele kladeny 

vysoké nároky, ať u~ v oblasti vzd�lání, povahových vlastností �i fyzické a psychické 

zdatnosti, �asto se opomíjí fakt, ~e jsou to také pouze lidi. Vychovatel zabezpe�uje a dohlí~í 

na to, aby byly dodr~ovány práva dít�te, respektovány jeho pZání a zájmy. Také mu vytváZí 

ostatními kolegy místo bezpe�í. Vztah mezi vychovatelem a dít�tem je velmi 

důle~itý. 

Teoretická �ást se skládá celkem ze tZí kapitol Výchova, Ústavní výchova a Osobnost 
První kapitola zdůrazňuje důle~itost výchovy v ~ivot� d�tí, ukazuje, s jakými 

výchovnými styly se mů~eme setkat v d�tských domovech a co je cílem správné výchovy. 

Druhá kapitola se v�nuje ústavní výchov�, kdy a v jakých pZípadech vzniká, jaká je její 

jakých zaZízeních se vykonává. TZetí kapitola se zabývá osobností vychovatele, 

jeho ukotvením v zákon�, důle~itostí vztahu mezi ním a dít�tem, jeho �innostmi a 

kompetencemi, faktory, které jsou st�~ejní pZi vykonávání této profese a pZítomností 

nce proti vyhoZení. V eské republice je v d�tských domovech pZes 4000 d�tí. 

Cílem teoretické �ásti je zjibt�ní názorů vychovatelů na výchovu d�tí v d�tských domovech.

Praktická �ást této bakaláZské práce výzkumu, který se zam�Zuje na 

vatele pracující v d�tském domov�. Výsledky získané z rozhovorů nám tak lépe 

pomáhají nahlédnout do problematiky. 

Cílem nabí bakaláZské práce je zjistit, jaké jsou názory vychovatelů na výchovu d�tí.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

TEORETICKÁ ÁST



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

VÝCHOVA

Výchova je svou podstatou velmi slo~itý a dynamický proces, který se d�je v průb�hu celého 

~ivota jedince a její po�átky jsou ji~ dávno v minulosti. Existuje n�kolik různých definic od 

autorů, kteZí pojímali výchovu z různých perspektiv a n�které z t�chto definic uvádí autorka 

aafránková (2019) ve své knize:

,,Výchova je optimalizací �lověka a jeho světa, uceleného, uvědomělého, aktivního a 

tvůr�ího vztahu �lověka (lidí) k světu, tj. k pZírodě, spole�nosti i sobě samému. 

také: „…výchova cílevědomé rozvíjení osobnosti (sociální skupiny), jejich vztahů 

světu vnějbími i vnitZními faktory jejího utváZení a sebeutváZení.“ (Blí~kovský, 

Výchova je „proces záměrného působení na osobnost �lověka s cílem dosáhnout 

pozitivních změn jejich vývoj Její ú�innost je závislá na míZe interiozace 

výchovných vlivů vychovávaným jedincem.“ (Průcha a kol., 1995, s. 25)

Výchova je „cílevědomým a záměrným vytváZením a ovlivňováním podmínek 

umožňujících optimální vývoj každého jedince v individuálními 

dispozicemi a stimulujících jeho vlastní snahu stát se autentickou, vnitZně 

ou a socializovanou osobností.“ (Pelikán, 1995, s. 36)

Vbechny tyto definice poukazují na to, ~e cílem kvalitní a ú�inné výchovy je dosáhnout 

pozitivních zm�n ve vývoji jedinců, které vedou k jejich harmonickému rozvoji, úsp�bnému 

za�len�ní do spole�nosti, schopnost navazovat kontakty, osvojování sociálních rolí, 

pZispívají k rozvoji spole�nosti, ale i k formování jedinců ve smyslu pZizpůsobení se n��emu, 

�komu. (aafránková, 2019, s. 37)

Výchova je úzce propletena s pé�í, ta mů~e být neosobní a pZedstavovat pouze materiální 

zabezpe�ení d�tí, jako je od�v, bkolní pomůcky, obuv, jídlo aj. a setkáváme se s ní celý ~ivot, 

kde~to výchova je celo~ivotní proces také, ovbem je �asto spojována pZedevbím s d�tstvím. 

D�ti do ústavní pé�e nebývají umisťovány pro absenci z n�kterých výbe uvedených faktorů, 

ale pZedevbím z absence Zádné výchovy. Pe�ovat o d�ti doká~e kdokoliv, ale Zádn� 

vychovávat ji~ málokdo (akoviera, 2007

výchovou úzce souvisí hodnoty, pro ~ivot nezbytné a důle~ité,

débť a slunce, materiální hodnoty jsou zbo~í, výrobky, které kupujeme a v neposlední Zad� 

jsou to hodnoty, které jsou individuální, kterých si vá~íme, n�co pro nás znamenají, formují 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

nabi osobnost, ovlivňují výchovu a t�mi jsou rodina, bkola, kamarádi, zájmové krou~ky, 

osobnostní vlastnosti a spole�enský status. Morální hodnoty jsou nejpodstatn�jbím a 

nejú�inn�jbím způsobem výchovy, je~ pZispívají d�tem k , aby byly bťastné a 

spokojené ©

sou�asnosti se výchova d�lí na intencionální a funkcionální, pZi�em~ výchova 

intencionální je od slova intence neboli zám�r, tudí~ je to výchova zám�rná, kdy 

vychovávající působí na dít� pZímo, jinými slovy dít� Zídí v jeho ka~dodenním ~ivot�, Zíká 

mu, co mů~e a nemů~e d�lat, Zekn�me, ~e sm�Zuje a usm�rňuje jeho chování. Kde~to 

funkcionální je chápáno jako prostZedí, ve kterém se dít� pohybuje a vyrůstá. ProstZedí není 

vbak jenom to rodinné, ale napZíklad i bkolní, kdy se dít� chce pZizpůsobit v�tbin�. Yekn�me 

si, ~e prostZedí �asto ovlivňuje jedince o mnoho víc ne~ zám�rné působení od rodi�ů, 

pedagogů a dalbích osob zodpov�dných za pé�i

Výchova zastupuje velmi důle~itou roli pZi formování osobnosti jedince a ovlivňuje jí mnoho 

různých vn�jbích i vnitZních faktorů. Vn�jbím faktorem je primárn� výchovné působení ze 

strany rodi�ů, prarodi�ů, p�stounů �i jiných lidí, kteZí poskytují d�tem náhradní pé�i a tím, 

e, tak se jeho sociální prostor rozbiZuje a jedinec tak pZichází do kontaktu 

dalbími lidmi, kteZí ovlivňují, ať u~ zám�rn� �i nezám�rn� jejich výchovu a t�mi mohou 

být u�itelé, ostatní d�ti, pedagogové volného �asu a dalbí. Do ur�ité míry se mů~ou rozvin

a projevit také d�di�né kvality, které mohou být pozitivní a jedinec tak d�dí dobrou d�di�nou 

výbavu, ale také negativní, které mohou mít bpatný vliv na jeho vývoj a budoucí ~ivot

jeho ~ivot� projeví. D�di�né kvality chápeme jako pZenos v�tbího mno~ství znaků, 

nadání, pZedpokladů a dispozic od rodi�ů jejich rodi�ů a dalbích pZíbuzných

nejsou pouze biologického charakteru, nýbr~ mohou být výstupem vývoje pZedků v ur�itém 

kulturním a sociálním prostZedí. Výchovu nejde zm�Zit, ale její výsledky �i efektivitu vidíme 

a~ po uplynutí n�jakého �asu (amelová, 

Ka~dé dít� má právo na svobodný rozvoj, aby jeho pZání, vyjadZování jeho názorů, potZeb 

bylo bráno vá~n� a s respektem. PZi výchov� d�tí ale �asto dochází k manipulaci, pZi které si 

rodi�e Zebí své komplexy a cht�jí d�ti formovat do své podoby, takovém pZípad� je tZeba 

zm�nit úhel pohledu rodi�ů vů�i svým d�tem, vzájemn í í. Cílem 

výchovy je bťastné dít�, pozd�ji dosp�lý, který ~ije v ckém vztahu s dosp�lými i 

starbími lidi a spole�nosti ([liwerski, 20

Ve výchov� d�tí se potkáváme primárn� s působením zám�rným a nezám�rným, pZi�em~ 

působení zám�rné zastupují pZevá~n� primární pe�ovatelé, nej�ast�ji rodi�e, ale pokud 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

různých důvodů o své d�ti pe�ovat a d�ti se dostanou do ústavní nebo jiné 

výchovy, tak se primárními pe�ovateli stávají vychovatelé, kteZí d�tem vytváZí podmínky 

pro jejich správný rozvoj, regulují jejich chování, Zíkají jim, co mají a nemají d�lat. Kde~to 

nezám�rné působení je chápáno jako prostZedí, ve kterém se d�ti nachází, nej�ast�ji rodinné, 

také d�tské domovy, bkoly, krou~ky, vbechny tyto prostZedí ovlivňují d�ti a mnohdy má 

prostZedí v�tbí vliv na d�ti, ne~ zám�rné působení. (DvoZá�ek, 2015, 

Rodi�e d�tský domov nahradit nemů~e a není to ani mo~né, pZesto~ d�tském domov� 

pracují vychovatelé, kteZí jsou pro d�ti v ústavní pé�i primární osobou, tak si dít� nemá banci 

vytvoZit hlubokou citovou vazbu k tomuto �lov�ku. Proto hlavním cílem výchovn� 

vzd�lávacího programu u d�tí je důle~ité, aby d�ti získal dovednosti, které jim umo~ní co 

mo~ná nejlepbí, nejhladbí návrat a zaZazení do spole�nosti a m�ly tak lepbí vyhlídky pro 

jejich budoucí ~ivot. Mezi tyto dovednosti patZí, aby si d�ti osvojily pracovní návyk, 

pe�ovaly o svoji domácnost, um�ly si vyZídit zále~itosti na úZadech, zajistily si zdravotní 

pé�i, m�ly dobré komunika�ní schopnosti, a pZedevbím odpoutaly pozornost od negativních 

v�cí jako jsou návykové látky, drogy a dalbí patologické jevy ýchovn� vzd�lávací 

interní informace, DD }í

Výchova v d�tských domovech je i pZesto velmi slo~itá, specifická a náro�ná, je to hlavn�

toho důvodu, ~e na jednu rodinnou skupinu nále~í primárn� dva vychovatelé, ale mů~e to 

být i víc, kteZí se stZídají na sm�ny, a pokud n�kdo z kolegů onemocní, tak pomáhají i na jiné 

rodinné skupin�, tudí~ se u d�tí stZídají, a tak nemají d�ti mo~nost navázat hlubbí vztah 

jedním z nich. Na rodinné skupin� je cca 8 d�tí a ~ádné z t�chto d�tí nevychovává pouze 

tím souvisí i to, ~e pZístup vychovatelů není jednotný a ka~dý 

vychovatelů mnohdy pohlí~í na výchovu odlibným způsobem ©

Výchovné strategie

PZi výchov� d�tí se vyu~ívají různé metody, techniky práce, prostZedky, avbak pom�rn� 

důle~itou roli hrají i výchovné strategie, které slou~í k

problému, schopnost najít Zebení pro tento problém, kdy se tento problém odehrává 

(minulost, pZítomnost a budoucnost), zvolení správného odborníka, který pomů~e 

vyZebením problému, zvolení vhodných prostZedků, vztah mezi klientem a odborníkem a 

neposlední Zad�, kam tím budou sm�Zovat (akoviera, 20



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

N�kteZí autoZi napZ. Sekera, J., 2008 a Gabura, P., 2008 uvád�jí tZi základní rozsáhlé 

strategické myblenky, se kterými se mů~eme setkat primárn� pZi vykonávání pomáhajících 

profesí: 

Psychoanalytické a psychodynamické strategie Neschopnost d�tí navazovat mezilidské 

vztahy pramení ji~ z d�tství, kdy u t�chto d�tí nedocházelo k naplňování psychických potZeb. 

d�tských domovech se vychovatelé stávají primární pe�ovateli o ran�né d�ti,

úkolem je jim vytvoZit bezpe�í, pochopení jejich historie, zájem o jejich pZedevbím 

psychické potZeby a následné napln�ní t�chto potZeb. (akoviera, 2022, s. 51)

Kognitivn� behaviorální strategie výchovy Tyto strategie se zam�Zují na chování d�tí a 

jeho zm�nu, odstran�ní nau�ených návyků, symptomů a zmírn�ní úzkosti pomocí pZímého 

u�ení, cvi�ení, podmiňování a formování. Cílem je neú�inné chování vym�nit za ú�inné 

chování. (akoviera, 2022, s. 52)

Humanistické experienciální interak�ní strategie výchovy Zam�Zují se na to, aby sebe 

�lov�k pZijímal pozitivn� a um�l vyu~ít svůj potenciál. Pomoci mu k tomu mů~ou nové 

sociální zkubenosti pro~ití intenzivn� kladných emocionálních zá~itků a spontánní vyjádZení 

zá~itků, které vedou ke zm�n� chování a vnímání sebe. (akoviera, 2022, s. 52)

Cílem t�chto výchovných strategií je, aby d�ti z institucionální pé�e odcházely se 

schopnostmi navazovat mezilidské vztahy, um�ly integrovat svůj vnitZní potenciál, nesly si 

co nejmén� negativních zkubeností z jejich ~ivota pZed ústavní pé�í a byly schopny se bez 

problému za�lenit do spole�nosti. 

Výchovné styly

Vbechny d�ti se b�hem svého ~ivota potkávají s n�kolika styly výchovy od n�kolika různých 

lidí, ať u~ jsou to rodi�e, vychovatelé, starbí a mladbí sourozenci, kamarádi, u�itelé, babi�ky 

a d�de�ci, strýcové a tety a dalbí. Podstatnou roli pZi následování výchovných stylů hrají 

faktory, které je ovlivňují a t�mito faktory mohou být v�k, pohlaví, osobnostními 

pZedpoklady a limity (temperament a aktuální trend spojený s výchovou). Vychovávající by 

m�li pZihlí~et k dít�ti individuáln�, jeliko~ u d�tí s ADHD bychom m�li volit jiné výchovné 

ne~ u d�tí, které mají napZíklad úzkosti. Velmi důle~ité jsou taky hranice, kterým by 

dít� m�lo rozum�t. (aauerová, 2022, s. 37



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Autoritativní styl

Jinými slovy je velmi podobný demokratickému stylu výchovy. PZi vyu~ívání tohoto stylu 

je důle~ité, aby d�ti m�ly jasn�, srozumiteln� dané hranice, které budou dodr~ovat rodi�e 

a volí metodu vysv�tlování. Mů~e se jednat se o �innosti v 

domácnosti, se kterými mů~e dít� pomoct s ohledem na jeho v�k a schopnosti, napZíklad 

poZádek ve svých v�cech, pomoc pZi domácích pracích jako je zametání podlahy, vysávání, 

utírání nádobí atd. Důraz je kladen i na to, aby dít� dostávalo pZíle~itosti k vlastní 

m�lo tak svobodu pZi n�kterých �innostech, t�mi mů~ou být výb�r od�vů, 

barva obuvi, výb�r výtvarných potZeb pZi kreativní �innosti a dalbí. Zároveň se k d�tem 

pZistupuje s respektem a ohledem na jeho potZeby, zájmy a strasti. Vzájemná komunikace, 

tomu, ~e se dít� nebojí projevit svůj názor, vyjádZit své pZání, stí~nosti 

v�domím, ~e za jeho projev nebude trestán a nesouvisí to s tím, jestli ho má vychovávající 

rád �i nikoliv. Nanebt�stí dít� neprochází výchovou pouze doma,  nýbr~ se s í potkává i ve 

bkolním prostZedí, bkolce a je pom�rn� důle~ité, aby se výchovné metody v tomto prostZedí 

t�mi, které vyznávají primární pe�ovatelé, jen tomu tak v~dy není, co~ 

nepZispívá ke správnému rozvoji a vývoji dít�te, jeliko~ se dít� pZizpůsobí v tu chvíli 

podmínkám, ve kterých se zrovna nachází, aby nebylo zahanbené, nebo se mu n�kdo nesmál, 

tuto chvíli dochází k tomu, ~e dít� mů~e za�ít pochybovat o dosavadní výchov�. (aauerová, 

AutoritáZský styl 

Vychovávající je vů�i dít�ti v pozici autority, není zde prostor pro komunikaci, vysv�tlování, 

domluvu a kompromisy. Od dít�te se o�ekává, ~e bude poslouchat na slovo, plnit pZíkazy, 

zadané instrukce a nebude odmlouvat. Z tohoto způsobu výchovy nemů~e vyrůst nikdo jiný 

ne~ dít�, které se bojí vyjádZit svůj názor, své potZeby, zájmy, jeliko~ k

, nebylo bráno vá~n� a zna�nou roli hrála i absence emocí, které jsou podle 

autoritáZského vychovávajícího ukázkou slabosti. Toto vbechno mů~e vést k ~e je dít� 

agresivní, apatické, mů~e propadat úzkostem, ke sní~ené sebedův�Ze a neschopnosti se 

�nosti. (aauerová, 2022, s. 40)

Shovívavý styl

Neboli jinými slovy liberální výchova pozitivním nalad�ním. Dít� vyrůstá v domácnosti, 

ve které nejsou nastavené ~ádné hranice nebo jsou v takové míZe, ~e ani samo dít� neví, ~e 

by m�lo n�jaké dodr~ovat, vychovávající se zam�Zují primárn� na svobodu dít�te, jen~e 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

nedochází, ~e takovým stylem výchovy dít�ti spíbe ubli~ují, dít� má mnohdy pocit, ~e o n�j 

vychovávající neprojevují zájem a �asto samo vy~aduje spíbe Zád a hranice. Mnoho 

vychovávajících volí tento výchovný styl hlavn� z důvodu, ~e pro dít� nemají dostatek �asu 

napZíklad z pracovního vytí~ení �i nezájmu Zebit problémy s dít�tem tímto stylem se 

nesetkáme v ústavní výchov�, jeliko~ d�tský domov by bez Zádu, hranic a pravidel nemohl 

. (aauerová, 2022, s. 41

d�tských domovech se mů~eme setkat s podobnými výchovnými styly jako v rodinném 

ostZedí, pZesto se vbak v n�kterých oblastech libí. N�které výchovné styly nelze v d�tských 

rámci výchovného působení vychovatelů je podstatné ustálené 

výchovné chování a pZijetí vbech d�tí bez ohledu na jejich minulost, chování, poruchy a dalbí 

aspekty. Vychovatel dochází do d�tského domova za prací, Zídí se pZedpisy, disponuje 

ur�itými kompetencemi, má ur�itou náplň práce, kolegy, nadZízené a má ur�ené sm�ny, 

kde~to rodina funguje více osobn� a intimn�. Vychovatelé se za svojí praxe setkávají 

mnoha d�tmi, se kterými nesdílí vzájemnou minulost a ve v�tbin� pZípadů ani budoucnost. 

Pokud vychovatel porubí n�jakou ze zásad, pravidel, mů~e být z profese propubt�n, kde~to 

rodi�ovské role to nelze. (akoviera, 2022, s. 56)

Metody výchovy

pZekladu cesta, která nám pomáhá dosáhnout jistých cílů pZi výchov�. Tato 

cesta je pro ka~dého jedince různá, mů~e jich být i více. Setkáváme odlibnými formami 

cest, metaforicky Ze�eno, mů~ou být trnité, plné pZeká~ek, do kopce, z e, klikaté, 

zato�ené, pZi�em~ podstatný je cíl (Prokebová, 201

metodami výchovy se setkáváme v kní~ce Vychovávám, vychováváb, vychováváme 

(dobZe)? od autorky Prokebové (201 ) a popisuje je následovn�: 

Metody instruktivní: 

o~adavku

ysv�tlování

Po~adavek mů~e pZedstavovat ur�ité nároky na d�ti, které musí splnit, jinak jim hrozí trest 

ve form� zákazu osobního volna, televize aj. Naopak se s ním mů~eme potkat v podob� 

vydírání, výhru~ek, varování a v neposlední Zad� manipulace. Kde~to vysv�tlování 

pou~íváme v pZípad�, kdy chceme zdůraznit důle~itost pro� n�co chceme d�lat takto a ne 

odlibn�. Tyto metody jsou významné pZi sociálním u�ení dít�te, kdy vzhlí~í ke svým 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

pe�ovatelům, sourozencům, prarodi�ům a u�í se mít pZehled v tom, co je jebt� 

ceptovatelné a za co bude odm�ňováno a naopak trestáno. 

Metody citového působení

metoda vyvolávání a tlumení citů

pZíkladu

pZesv�d�ování

Emoce jsou pom�rn� důle~itou sou�ástí výchovy d�tí, nem�ly by se je bát projevovat, styd�t 

se za n� a ka~dé dít� je denn� vystaveno situacím, kdy je projevuje a kdy naopak tlumí. 

Citové pouto mezi vychovávajícím a d�tmi je významné, d�ti si rad�ji nechají poradit, 

pomoct od lidí, kteZí je mají rádi a budou tyto lidi následovat, v takových pZípadech je 

metoda pZíkladu a pZesv�d�ování nejefektivn�jbí. 

Metody Zízení �innosti d�tí a dospívajících pomocí

e~imu

vi�ení

ískávání

odnocení

vytváZení výchovných situací

pov�Zování jednotlivců i skupin ur�itými úkoly

Tyto metody poskytují vychovávajícímu mo~nost působit na d�ti birokou bkálou různých 

�inností pZispívajícím i k sociálnímu u�ení ve form� cvi�ení. Velmi významnou roli hraje 

metoda re~imu, kdy paradoxn� spíbe d�tí tou~í po re~imu, jeliko~ se cítí více v bezpe�í a 

mají jakousi jistotu ve svých ~ivotech. D�ti mají za~ité ur�ité vzorce chování 

vychovávajících, jejich reakce na ur�ité zále~itosti, Zekn�me, ~e mají pZedstavu o tom, ~e 

pokud ud�lají n�co bpatn�, tak v�tbinou pZijde trest a naopak, pokud ud�lají n�co správn�, 

tak odm�na a jsou pZekvapeni, kdy~ je jejich reakce jiná ne~ ta, na kterou jsou zvyklí, to je 

dít� naopak projevena dův�ra a umo~n�no své pochybení 

(Prokebová, 201



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Nejde vbak ani zdaleka ur�it, která metoda je nejú�inn�jbí a nejlepbí, existuje jich celá Zada 

a je tZeba brát v úvahu, jak ji~ bylo Ze�eno i výbe, ~e ka~dé dít� je individuální a je tZeba 

n�mu takhle pZistupovat. (Prokebová, 201

Slo~ky výcho

Se slo~kami výchovy se setkáváme ji~ v dávné minulosti od Sparty, Athén pZes komunistické 

slo~ky výchovy a~ po pZítomnost. Jan Ámos Komenský uváděl dvě složky výchovy –

náboženskou a mravní. V~dy jsou zp�tným obrazem ur�ité spole�enské situace a m�ní se

vývojem spole�nosti. Slo~ky výchovy jsou rozd�leny do ur�itých oblastí, které spolu úzce 

souvisejí a navzájem do sebe pronikají. V d�tských domovech se nej�ast�ji setkáváme 

tradi�ními slo~kami výchovy a t�mi jsou: rozumová, pracovní, t�lesná, mravní a estetická. 

Ka~dá z t�chto slo~ek má svoji důle~itou roli v ~ivot� d�tí s cílem, aby z

vbestrann� rozvinuté bytosti. Vychovatelé mají tudí~ v náplni práce, aby do týdenního 

programu zahrnuly vbechny tyto slo~ky, i pZesto, ~e se n�kterým slo~kám v�nují více a jsou 

jim bli~bí, důraz by m�l být kladen na vbechny stejný. Rozumová výchova zahrnuje bkolní 

�ást, tj. opakování u�iva, vypracování domácích úkolů, procvi�ování a poznávání pomocí 

mluvené výchovy. Pracovní výchova slou~í d�tem k byly schopny udr~ovat 

poZádek ve svých v�cech, zapojovaly se do ka~dodenních �inností, jako je zametání a 

vytírání podlahy, mytí nádobí, ale i práce v rámci zahrady a pomoc pracovníkovi, který se 

stará o údr~bu zaZízení, s cílem, aby si d�ti zkusily n�co opravit, vyrobit. T�lesná výchova 

vede d�ti ke zdravému pZístupu ke sportovním aktivitám, s cílem, aby efektivn� a aktivn� 

trávily volný �as. D�ti mají mo~nost si vybrat zájmový krou~ek dle jejich výb�ru a jsou 

n�m pln� podporovány. V rámci areálu d�tských domovů bývá �asto víceú�elové hZibt�, 

d�tské hZibt�, pískovibt� a v n�kterých pZípadech i plavecký bazén. Aktivní, efektivní a 

smysluplné trávení �asu pozitivn� vede k výrazn� ni~bí touze propadat nevhodnému 

chování, návykovým látkám a spojování se s zikovými partami. Mravní výchova je tou 

nejdůle~it�jbí slo~kou, jejím~ cílem je jednání d�tí v normami a zásadami, které 

jsou uznávány ve spole�nosti. Jedním z pZíkladů dobré mravní výchovy je, ~e d�ti z d�tských 

domovů s výchovnými problémy navbt�vují pravideln� zámeckou zahradu a do~adují se u 

vychovatele rozchodu, ten jim vyjde vstZíc s tím, ~e jim Zekne, ~e se sejdou za hodinu na 

pZedem daném míst� a projeví v nich dův�ru, dopadne to tak, ~e se vbichni v poZádku a v�as 

sejdou na daném míst� ak



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

sou�asnosti se ale vbak setkáváme názory, ~e je výchova ne~ádoucí a do popZedí se 

dostávají tvrzení, ~e práv� výchova potla�uje svobodu dít�te a jeho spontánní projev, ~e 

prostZednictvím výchovy podsouváme hodnoty, které vyznáváme jiným a práv� dít� ví 

nejlíp, co potZebuje a je tZeba to pln� respektovat. (akoviera, 2022, s. 100)

Cílem d�tských domovů je pZipravit dít� primárn� sob�sta�nosti, nezávislosti a schopnosti 

se za�lenit do spole�nosti. V�tbina d�tí po odchodu z d�tského domova pZerubí vebkerý 

vychovateli i d�tským domovem samotným, mnohdy toti~ odchází s pZedstavou 

jakési volnosti, ~e si kone�n� budou moci ~ít, tak jak oni cht�jí a ústavní výchova jim v

brání tím, ~e není mo~né, aby navázali s vychovateli hlubbí citovou vazbu a m�li 

nimi pZirozený vztah, a tudí~ nemají potZebu s nimi nadále udr~ovat kontakt,

hlavním úkolem d�tského domova vychovat d�ti, tak, aby byly schopny se materiáln� 

zabezpe�it, byly zodpov�dné vů�i sob� i okolí, aspoň trobku si byly v�domy smyslu svých 

~ivotů a byly psychicky odolné a nezávislé (Prokebová, 201

Vychovávání je největbí a nejtěžbí problém, který je možno �lověku naložit.“



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

ÚSTAVNÍ VÝCHOVA

pZípad�, ~e rodi�e důsledn� a Zádn� nepe�ují o d�ti, které nedovrbily plnoletosti, je 

ohro~ena a narubena jejich výchova rodi�e nemohou z různých vá~ných důvodů 

výchovu zajistit, je navr~ena a realizována ústavní výchova. Také m pZípady, 

kdy je nevyhnutelné d�tem a pé�i tudí~ mů~e soud naZídit, 

aby tyto d�ti byly pZedány do ústavní pé�e nebo jim pé�i zajistila jiná fyzická osoba.

NaZízená ústavní výchova je tím nejkrajn�jbím Zebením. Ukotvení ústavní výchovy najdeme 

ákon� �. 109/20 o výkonu ústavní nebo ochranné výchovy ve bkolských zaZízeních 

a o preventivn� výchovné pé�i ve bkolských zaZízeních a o zm�n� dalbích zákonů HalíZová

–

Ústavní výchovu soud naZizuje nejdéle po dobu 3 let, lze ji opakovan� prodlou~it, avbak 

nejdéle v~dy na 3 roky, pokud u důvodů, které byly st�~ejní pZi naZízení ústavní výchovy, 

nedoblo ke zm�n� dob�, kdy soud rozhoduje o zrubení �i prodlou~ení ústavní výchovy, 

dít� zůstává v zaZízení, kam bylo umíst�no. Nej�ast�ji je ústavní výchova naZízena do 

dovrbení 18 let dít�te, ale jde i z důle~itých důvodů prodlou~it o 1 rok, a to do dovrbení 19 

let v�ku dít�te ákon �.89 , §

Je důle~ité, aby pZi umísťování dít�te do zaZízení, které vykonává ústavní nebo ochrannou 

výchovu, bylo dbáno na jeho zájmy, blízkost bydlibt� rodi�ů �i jiných rodinných pZíslubníků, 

a také byl brán zZetel na vyjádZení pracovníků OSPODU. Soud, který naZizuje ústavní 

výchovu, pak ve svém rozhodnutí ozna�í zaZízení, do kterého má být dít� umíst�no, tohle

vbechno nastává i v moment�, kdy je dít� pZemíst�no do jiného zaZízení ákon �.89/

, §

Soud je také povinen jednou za best m�síců pZípad dít�te pZezkoumat, jestli nadále trvají 

důvody pro ústavní výchovu, nebo je mo~né dít�ti zajistit náhradní rodinnou pé�i, pZi tomto 

pZezkoumání si soud vy~ádá zprávy od pZíslubného orgánu OSPOD, a také dít�, pokud je 

schopno vyjádZit svůj názor, tak jej sd�lí, také pZizve rodi�e, aby se vyjádZili ( áko

�.89/2012 Sb., § § 975

Biologická rodina je pro správný vývoj dít�te tím nejdůle~it�jbím aspektem, avbak n�kdy 

dochází k situacím, kdy není mo~né, aby dít� bylo vychováváno v rodinném prostZedí a 

dochází tak k odebrání dít�te do ústavní výchovy �i jiné formy náhradní rodinné pé�

situaci, kdy je rodina schopna zabezpe�it Zádnou výchovu, dostatek citového zázemí, pé�i, 

ale chybí jim prostZedky na ~ivobytí, je stát schopen této rodin� pomoct se zabezpe�ením 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

t�chto prostZedků, pokud není tato varianta mo~ná, dít� je odebráno, ale stále je mezi dít�tem 

a rodi�em citová vazba a rodi�e projevují zájem o dít�, je nutné v jejich kontaktu pokra�ovat 

a podporovat jej. Tuto úlohu jménem státu plní zejména soudy a OSPOD. Rodi�e i jiní 

rodinní pZíslubníci mají právo dít� pravideln� v zaZízení navbt�vovat a pokud jim to situace 

umo~ní, mohou si dít� brát i na prázdniny �i víkendy. Ústavní výchova je naZízení, které je 

bráno jako do�asné, a pokud se zm�ní situace rodiny, �i důvody pro které bylo dít� odebráno, 

mů~e být okam~it� zrubena (Trnková, 2018, s. 127

akolská zaZízení pro výkon ochranné a ústavní výchovy

Ukotvení t�chto zaZízení v legislativ� mů~eme najít v zákon� �.109/2002 Sb. o výkonu 

ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve bkolských zaZízeních a preventivn� výchovné 

pé�i ve bkolských zaZízeních a o zm�n� dalbích zákonů.

Cílem t�chto zaZízení je poskytovat pé�i nezletilým d�tem, a to ve v�ku od 3 do 18 let, 

pZípadn� do v�ku 19 let, kdy soud rozhodne o prodlou~ení na základ� důle~itých důvodů, 

jako je vzd�lání, zdravý vývoj a důsledná výchova. Pobývat v zaZízení mů~e po skon�ení 

výkonu ústavní nebo ochranné výchovy i mladý dosp�lý do v�ku 26 let, a to v pZípad�, kdy~ 

se pZipravuje na budoucí povolání, tzn. takovém pZípad� zavírá smlouva mezi 

nezaopatZeným a zaZízením, avbak nejpozd�ji do 1 roku od ukon�ení ústavní výchovy 

(Zákon �.109/2002 Sb., §2

Ú�elem t�chto zaZízení je poskytnout náhradní pé�i d�tem, kterým je naZízená ústavní nebo 

ochranná výchova a d�tem, kterým bylo naZízeno pZedběžné opatZení Také jim p

podporu pZi sebe rozvoji, budování sebedův�ry, také pZi rozvíjení jejich citové stránky a 

umo~nit mu aktivní ú�ast ve spole�nosti. D�ti mají nárok na vzd�lání a Zádnou výchovu 

návaznosti na mezinárodní smlouvy o lidských právech a základních svobodách. Úzce také 

spolupracují s rodinami d�tí, kdy jim poskytují pomoc pZi zále~itostech týkajících se d�tí,

dokonce i nácvik dovedností, které jsou nezbytné pro výchovu d�tí. Cílem je zachovat 

rodinné vazby. Pro ka~dé dít� je vytvoZen individuální plán ochrany a ka~dé zaZízení 

orgány sociáln� právní ochrany d�tí, tzv. OSPOD ákon �.109/2002 Sb.

§

eské republice máme celkem �tyZi zaZízení, která spadají do kompetence Ministerstva 

bkolství a vykonávají ústavní a ochrannou výchov to zaZízení zákon� �. 

PZedb�~né opatZení je takové naZízení, je~ Zebí do�asn� ur�ité pom�ry, ne~ je vydáno kone�né rozhodnutí v té 
ur�ité v�ci (zákon �.99/1963 Sb.; zákon �. 292/2013 Sb.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

109/2002 Sb. o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve bkolských zaZízeních a 

o preventivn� výchovné pé�i ve bkolských zaZízeních a o zm�n� dalbích zákonů, § 2 a t�mito 

zaZízeními jsou:

diagnostický ústav

d�tský domov se bkolou

výchovný ústav

d�tský domov

t�chto zaZízeních pracují osoby zodpov�dné za výchovu d�tí, které mají naZízenou ústavní 

nebo ulo~enou ochrannou výc , ale také d�ti kterým byla tato výchova naZízena

pZedb�~ným opatZení T�mto d�tem je poskytováno plné zaopatZení, tzn. strava, ubytování, 

oble�ení a obuv, bkolní pomůcky, náklady na vzd�lání, doprava, kapesné, zdravotní pé�e a 

dalbí atributy spojené s pé�í ákon �.109/2002 Sb., §2).

Diagnostický ústav

Diagnostické ústavy zpracovávají komplexní vybetZení d�tí prostZednictvím 

psychologických a pedagogických postupů, její~ výstupem je kompletní diagnostická 

zpráva, individuální program rozvoje osobnosti. V této zpráv� jsou pak uvedeny 

návrhy specifických výchovných a vzd�lávacích potZeb, které jsou následn� naplňovány 

zaZízeních, kde jsou d�ti umíst�ny Jsou zde umísťovány d�ti na základ� pZedb�~ného 

opatZení, nebo rozsudku o naZízení ústavní �i ochranné výchovy a to po dobu nejdéle 8 

týdnů. Cílem diagnostických ústavů je zjistit, jestli dít� trpí n�jakou poruchou chování 

v�etn� její záva~nosti a následn� tak vybrat pro toto dít� vhodné zaZízení (Trnková, 2018, s. 

D�tský domov se bkolou

D�tské domovy se bkolou pZijímají d�ti a nezletilé matky s jejich d�tmi, které mají naZízenou 

ústavní nebo ochrannou výchovu ve v�ku 6 15 let. Tyto d�ti trpí záva~nými poruchami 

chování i d�ti, které mají dubevní poruchy a vy~adují odbornou lé�ebnou pé�i. V areálu 

d�tského domova se bkolou, jak u~ z názvu vyplývá, je i bkola, do které d�ti dochází. Po 

ukon�ení pobytu jsou d�ti pZemisťovány do výchovných ústavů (Trnková, 2018, s. 14). 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Výchovný ústav

Do výchovného ústavu se umisťují d�ti se záva~nými poruchami chování ve v�ku od 15

let, avbak zde mohou být umíst�ny i d�ti od 1 ti let a nezletilé matky i jejich d�ti, které 

obývají ve výchovných skupinách (Sekera, 2009, s. „Výchovné ústavy jsou 

specializovaná zaZízení pro tzv. ústavní a ochranné výchovy. Jejich skute�ným a nikoli 

manifestovaným pedagogickým cílem by měla být reedukace mravně ohrožených dětí a 

mládeže. K tomu, aby tuto roli mohli plnit, nezbytně potZebují osobnostně vyzrálý 

personál…“ 

D�tský domov

Do d�tského domova jsou umisťovány nej�ast�ji d�ti s naZízenou ústavní výchovou, která

se Zídí zákonem �.109/2002 Sb. o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve 

bkolských zaZízeních a o preventivn� výchovné pé�i ve bkolských zaZízeních a o zm�n� 

dalbích zákonů tomto zákon� najdeme ú�el, působnost, poslání jednotlivých zaZízení, dále 

pak práva a povinnosti d�tí, pedagogů a osob, které jsou odpov�dny za výchovu nezletilých, 

opatZení ve výchov� a ekonomické zabezpe�ení. Obsah a organizaci výchovn� vzd�lávací 

�innosti, pZijímaní, umisťování, pZemisťování, propoubt�ní d�tí a dalbí, upZesňuje vyhlábka.

Dále zde mohou být umíst�ny d�ti s pZedb�~ným opatZením, k tomu dochází v pZípad�, kdy 

se dít� ocitne bez nále~ité pé�e a jeho vývoj je vá~n� ohro~en, v t�chto pZípadech se jedná o 

okam~ité opatZení, které vydá pZíslubný soud

D�tský domov je bkolské zaZízení, zajibťuje individuální pé�i a pe�uje o d�ti dle jejich 

potZeb. Jeho hlavním cílem je plnit úkoly, kterými jsou výchovné, vzd�lávací a sociální. 

V�tbinou jsou zde umisťovány d�ti, které nemají ~ádné výchovné problémy a dochází do 

bkol, které se nachází mimo zaZízení. Nezletilé matky s d�tmi mohou být také umíst�ny do 

d�tského domova (Zákon �.109/2002 Sb., §12

D�ti v d�tském domov� bývají nej�ast�ji umísťovány ze dvou hlavních důvodů, kdy na jedné

stran� si mů~e dít� za umíst�ní do ústavní pé�e samo, z důvodu pZítomnosti výchovných 

problémů, na které rodi�e nesta�í nebo je neumí adekvátn� Zebit a na stran� druhé, kdy rodi�e 

ohro~ují Zádnou pé�i dít�te a cílem ústavní pé�e je jejich ochrana a pomoc. obou pZípadech 

se problémy d�tí i rodi�ů prolínají a probíhají sou�asn�. Skupina d�tí, která vyrůstá 

d�tském domov� je velmi různorodá, jsou to d�ti různého v�ku, pohlaví, zdravé i zdravotn� 

znevýhodn�né, d�ti bez výchovných problémů, ale v poslední dob� jsou to d�ti spíbe 

výchovnými problémy, kdy do d�tského domova pZicházejí jako utvoZené bytosti, se 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

kterými je velmi obtí~né pracovat. Za n�kterými d�tmi pravideln� docházejí na návbt�vy 

rodi�e �i rodinní pZíslubníci a pak jsou tu d�ti, které takové bt�stí nemají a jejich nejbli~bím 

�lov�kem jim bývá vychovatel HalíZová

PZedchůdci d�tských domovů jsou sirot�ince a útulky, které dZíve zZizovaly charity a a~ 

pozd�ji obce. Kolem první sv�tové války se za�alo mluvit o d�tských domovec

za�ala budovat okresní síť t�chto zaZízení roce 1949 doblo k pZelomu v ústavní výchov� 

d�tské domovy za�aly mít viditeln� lepbí materiální a sociální zabezpe�ení. Cílem bylo 

socializovat dít�, odstranit nedostatky v sociálním a osobnostním vývoji d�tí a zajistit jim 

pocit bezpe�í, ochrany, jistoty a radostné d�tství

D�ti v d�tském domov� jsou zaopatZeny ve vbech sm�rech ~e mají zabezpe�enou 

plnohodnotnou stravu, ubytování v �istém prostZedí, náklady na dopravu do bkoly, krou~ků, 

n�kterých pZípadech i za rodi�i, �i jinými pZíbuznými, volno�asové aktivity, zdravotní pé�i 

+ medikace, u�ební pomůcky, oble�ení a obuv apod. PZi opubt�ní zaZízení z důvodu dosa~ení 

plnoletosti i dar, buď finan�ní, nebo v�cný. B�hem jakýchkoliv prázdnin se mohou d�ti 

zú�astnit d�tských táborů i pobytů v rámci zaZízení (Trnková, 2018, s.

d�tském domov� jsou d�ti zaZazovány do rodinných skupin, v ka~dém zaZízení je mo~né 

zZídit minimáln� 2 a maximáln� 6 rodinných skupin po nejmén� 6 d�tech a maximáln� 8, na 

jednu rodinnou skupinu jsou umisťovány primárn� sourozenecké skupiny, pokud nejsou 

rozd�leni z výchovných �i jiných důvodů. Na jedné rodinné skupin� se nachází d�ti různého 

v�ku, pohlaví a potZeb, ať u~ výchovných, vzd�lávacích �i zdravotních (Zákon �.109/2002 

, §4

Rodinná skupina

Jedná se o základní organiza�ní jednotku v d�tském domov�, kde, jak u~ jsem zmínila 

nahoZe, jsou umíst�ny d�ti různého v�ku, pohlaví, individuálních potZeb, a pokud se jedná o 

, tak jsou primárn� umisťováni na jedné rodinné skupin�. Bytová 

jednotka se velmi �asto podobá rodinné domácnosti, tzn , ~e se skládá z pokojů, kuchyn�, 

obývací místnosti a koupelny. D�ti bývají na pokojích po dvou a~ tZech, v�tbinou stejného 

pohlaví. Na rodinné skupin� se stZídají pedagogi�tí pracovníci a no�ní vychovatelé, kdy 

nimi spole�n� vaZí, pZipravují se na vyu�ování, pe�ují o prádlo, uklízí, �tou pohádky pZed 

aním, povídají si. Cílem je se co nejvíce pZiblí~it rodinné domácnosti (Trnková, 2018, s.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

DZíve byly d�tské domovy spíbe internátního typu s re~imem, to znamená, ~e více d�tí sdílelo 

jeden pokoj, na patZe se nacházela pouze jedna koupelna pro vbechny d�ti a malá 

nevyhovující kuchyňka. V�tbinu �inností od jídla, úklid , nákupů d�lali pracovníci a d�ti se 

nezapojovaly tém�Z do ni�eho, tzv. bylo o d�ti postarané se vbím vbudy. D�ti m�ly re~im, 

který udával, kdy budou jíst, kdy se budou koupat, kdy budou vstávat a dalbí b�~né �innosti 

m�ly Zád. Pokud jsou vbak tyto d�ti nucené fungovat takovém re~imu po delbí dobu, 

dochází k tzv. hospitaliza�nímu syndromu, který mů~e mít za následek to, ~e d�ti nejsou 

schopné samostatn� a bez re~imu fun b�~ném ~ivot�. Proto se postupem �asu 

vbechny d�tské domovy pZetransformovaly na d�tské domovy rodinného typu, aby se tomuto 

syndromu pZedeblo Svobodauceni, ©

D�tský domov rodinného typu

Myblenkou tohoto typu zaZízení je, aby se fungování pZiblí~ilo co nejvíce funk�ní rodin�. 

Realita je ale taková, ~e d�ti pZichází do d�tského domova �asto z dysfunk�ních rodin, a tak 

nemají reálnou zkubenost s tou funk�ní. Existuje n�kolik aspektů rozlibnosti mezi rodinou a 

d�tským domovem rodinného typu, které poukazují na to, ~e tahle myblenka není reálná. 

Jedná se napZ. o to, ~e rodi�e z rodin odchází do práce, kde~to vychovatelky pZicházejí 

prací ,,domů“ a jsou placeny za �innosti, které doma b�~n� provád�jí bezplatn�, dále pak je 

dít� sou�ástí v rodin� v dobrém i zlém a vyd�d�ní je pro n� no�ní můrou, v d�tském domov� 

se ka~dé dít� stane ,,vyd�d�ncem“ a jeho místo pZebírá dalbí dít�, důle~itým aspektem je také 

dův�ra, která je v rodin� pZirozená. V neposlední Zad� je tZeba zmínit, ~e rodina je v�tbinou 

stabilní, tomu tak v zaZízení není, jeliko~ mů~e dojít k vým�n� personálu �i organiza�ním 

zm�nám. D�tské domovy rodinného typu fungují na principu, ~e jsou d�ti rozd�leny do 

rodinných skupin, na kterých se nachází n�kolik pokojů, v�tbinou po 2 d�tech, jedna 

více záchody, kuchyň s jídelnou, obývací místnost, chodba a v n�kterých 

pZípadech i balkon HalíZová

Dít� v institucionální pé�i

Institucionální pé�e plní hned n�kolik funkcí, které jsou v ~ivot� dít�te více ne~ potZeba a 

t�mito funkcemi jsou: podpora, pé�e, resocializace, zdraví, omezení, izolace, represe, 

rekreace a hlavn� výchov , které se vzájemn� prolínají. (Sekerová



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

PZí�iny pro umísťování d�tí do institucionální pé�e jsou různé, napZ. poruchy chování, 

absence výchovy �i nále~ité pé�e, nezájem rodi�ů apod. D�ti v d�tských domovech bývají 

�asto různými způsoby handicapovány – sociáln�, mentáln�, smyslov�, nebo fyzicky, to 

mů~e mít za následek, ~e se mohou hůZe adaptovat na různé zm�n ová

. Do zaZízení se neumisťují d�ti, které jsou pod vlivem omamných látek, �i dle 

lékaZského vybetZení vy~adují odbornou pé�i, která by jim nemohla být poskytnuta 

d�tském domov� (Trnková, 2018, s.

albími důvody, které uvádí mohou být st�~ejní pZi umisťování d�ti do 

institucionální pé�e

úmrtí rodi�ů nebo jednoho z rodi�ů,

opubt�ní dít�te rodi�i, �asto ihned po jeho narození, 

odebrání dít�te z důvodu ohro~ení v rodinném prostZedí – týrání, zneu~ívání a 

zanedbávání, 

krátkodobá nebo dlouhodobá neschopnost rodi�ů pe�ovat o dít� – napZíklad 

důvodu nemoci �i uv�zn�ní, mů~eme doplnit i chudobu rodiny apod.,

dobrovolné umíst�ní dít�te na ~ádost rodi�ů, respitní pobyty,

zdravotní pé�e a speciální zdravotn� sociální slu~by pro posti~ené d�ti,

nelegální vstup dít�te do zem�, d�ti –

opubt�ní domova z vlastní vůle dít�te,

delikvence d�tí,

neúmyslné odlou�ení od rodi�ů v pZípad� pZírodních katastrof a vále�ných konfliktů.

PZí�in pro umíst�ní dít�te do pé�e mimo rodinu ale existuje mnoho, pom�rn� �astými jsou 

záva~né finan�ní problémy, neadekvátní ~ivotní podmínky �i úplná ztráta stZechy nad 

hlavou, absence vzd�lání, po�etí dít�te v nízkém v�ku rodi�ů a podobn� Sychrová, 201

Nej�ast�jbí pZí�iny umíst�ní dít�te do ústavní výchovy jsou v poslední dob� výchovné 

problémy d�tí, sociální zázemí rodi�ů a v neposlední Zad� také problémy d�tí ve bkole. 

eské republice máme povinnou bkolní docházku na základní bkole, tudí~ vbechny d�ti 

jsou povinny tuto docházku plnit, za pln�ní zodpovídají rodi�e. Pokud ovbem rodi�e

schopni zajistit, aby d�ti pravideln� docházely do bkoly, plnily si bkolní povinnosti, 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

popZípad� jinou důle~itou zále~itost související s docházením do bkol

shledá důvodnými pro umíst�ní dít�te do ústavní pé�e. Jestli~e je dokon�ení bkolní docházky 

jediným důvodem k umíst�ní dít�te do ústavní pé�e, pak je ústavní výchova ve v�tbin� 

pZípadů naZízena po dobu skon�ení bkolní docházky a poté se dít� vrací zp�t do rodiny

©

d�tském domov� jsou d�ti ve v�ku od 3 do 18 19 let, popZípad� do ukon�ení profesní 

pZípravy, avbak nejvýbe do 26 let. D�ti pZedbkolního v�ku docházejí do mateZských bkol 

poblí~ zaZízení, d�ti s innou bkolní docházkou navbt�vují základní bkoly �i speciální 

bkoly také poblí~ zaZízení, pokud tomu není jinak. PZi výb�ru stZedních bkol nebo odborných 

u�ilibť je pZihlí~eno k jejich schopnostem, a pokud se bkola nachází daleko od zaZízení, není 

problém, aby dít� bylo na internát�. D�ti, které se vydaly na cestu vysokých �i vybbích 

odborných bkol také mohou pobývat v zaZízení, avbak pZesné podmínky pobytu upravuje 

pZíslubná vyhlábka. Důsledná pZíprava na vyu�ování je také nedílnou sou�ástí dne d�tí a bývá

v�tbinou po pZíchodu d�tí ze bkoly. D�ti jsou �asto zanedbané ve znalostech a nemají 

dostate�n� osvojený návyk k u�ení, tudí~ úloha vychovatele nejen v této oblasti není vůbec 

jednoduchá. D�ti mnohdy pZicházejí bez návyků, ať u~ hygienických, pé�í o sebe, udr~ování 

si poZádku ve v�cech, docházení do bkoly, �i úpln� bez re~imu a cílem zaZízení je tyto 

nedostatky napravit, nebo je úpln� vytváZet

Právy a povinnostmi d�tí v d�tských domovech se zabývá Trnková (2018) a definovala je

dle zákona a vyhlábek následovn�: 

Práva d�tí 

právo na plné pZímé zaopatZení

právo na vbestranný rozvoj svých schopností a dovedností

právo na respektování své lidské důstojnosti

právo na to být umíst�ný spole�n� se svými sourozenci, pokud tomu nebrání záva~né 

okolnosti ve vývoji a vztazích sourozenců

právo na vytváZení podmínek pro dosa~ení vzd�lání a pro pZípravu na budoucí 

povolání v souladu se svými schopnostmi, nadáním a potZebami

právo na svobodu nábo~enství



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

neposlední Zad� právo udr~ osobami odpov�dnými za výchovu dít�te 

a osobních návbt�v (jejich návbt�va nemů~e být v rámci opatZení ve výchov� 

zakázána)

právo na vycházky a návbt�vy, jako~ i právo na podporu a pomoc po ukon�ení pobytu 

dít�te v zaZízení

Povinnosti d�tí

dodr~ovat stanovený poZádek a kázeň

plnit pokyny a pZíkazy zam�stnanců zaZízení

betrn� zacházet se sv�Zenými v�cmi a nepobkozovat cizí majetek

dodr~ovat zásady slubného jednání s nimi~ pZichází dít� do styku

udr~ovat poZádek a �istotu

dodr~ovat pZedpisy a pokyny k ochran� bezpe�nosti a zdraví

poskytnout na výzvu Zeditele doklady o svých pZíjmech

pZedat do úschovy pZedm�ty ohro~ující výchovu, zdraví a bezpe�nost �i se podrobit na 

výzvu Zeditele vybetZení, zda nejsou ovlivn�ny alkoholem nebo jinou návykovou látkou

D�ti v d�tských domovech mají také svá práva, ale i povinnosti, které upravuje zákon 

�.109/2022 Sb. Pokud dít� porubí, nebo pravideln� porubuje n�kterou z t�chto povinností, je 

mu ud�leno záporné opatZení ve výchov�, které mů~e mít různou podobu, napZ. sní~ení 

kapesného, zákaz osobního volna apod. Pokud je dít� sna~ivé, vykazuje dobré studijní 

výsledky, je mu ud�leno naopak pozitivní opatZení, které mů~e mít také různou formu, napZ. 

finan�ní apod. (Trnková, 2018, s. 115

�ti jsou t�mi nejzraniteln�jbími bytostmi v rodinném prostZedí a nemají mo~nost se bránit 

nepZíznivým vlivům v tomto prostZedí, pokud k nim dochází. D�ti mají své potZeby, zájmy 

a práva, které je tZeba uspokojovat na prvním míst� a dbát to m�li vbichni, kdo o d�ti 

pe�ují. Je pZirozené a samozZejmé, ~e se potZeby a zájmy u d�tí m�ní, jsou závislé na jejich 

v�ku, pohlaví, prostZedí bkolním, domácím, volno/�asovým, zdravotním stavu a dalbí. 

Pokud nedochází k uspokojení t�chto potZeb, tak u d�tí dochází k narubení jejich vývoje, kdy 

jsou nejvíce posti~eni záva~nostmi ohro~ení menbí d�ti. Biologické potZeby chápeme jako 

správnou a vyvá~enou stravu ji~ od útlého v�ku dít�te, dostatek stimulů, které podn�cují 

správný rozvoj organismu a �isté, klidné prostZedí, vbechny tyto potZeby jsou stavebním 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

můstkem pro ukojení sociálních a psychických potZeb. PZi správném vývoji je tZeba brát 

úvahu dít� jako individuum, ka~dé dít� má jiné vývojové tempo, zkubenosti, výbavu, a 

proto, aby dít� dobZe a kvalitn� vnímalo podn�ty kolem n�j, je zapotZebí jeho nervový systém 

naladit na tyto podn�ty. Podn�ty by m�ly mít Zád a systém. Je také důle~ité, aby si dít� 

uv�domovalo samo sebe, s voji důle~itost v ~ivot� a smysl ~ivota s v�domím, ~e jeho 

budoucnost je otevZená a je jen na n�m, jaká bude. Vbechny tyto potZeby hrají velmi 

důle~itou roli a jsou nutné pZi budování zdravého sebev�domí dít�te (atiková, aenková, 

Belicová, 2020, s. 35

PZijetí dít�te do d�tského domova

ychom se zeptali vbech d�tí které vyrůstají, nebo vyrůstaly d�tském domov� na jejich

první den, odpov�di by se samozZejm� libily. Zále~í na spoust� faktorů, které v danou chvíli 

hrají svoji roli, ať u~ v�k dít�te, pohlaví, situace v rodin� �i do zaZízení pZicházejí 

spole�n�, u kterých bychom mohli Zíct, ~e mají vstup do ústavní pé�e Zekn�me o n�co

jednodubbí ne~ jedinec sám. N�které z d�tí by si dokonce svůj pZíchod ani nepamatovaly, 

buď to pro n� bylo natolik traumatizující, ~e to vyt�snily, nebo cht�ly zkrátka zapomenout. 

U d�tí nízkého v�ku dochází si k uv�domování si této ~ivotní zm�ny a~ pozd�ji, jsou 

pZizpůsobiv�jbí a adaptace je u nich rychlejbí. Existují i pZípady d�tí, kdy pZíchod do 

d�tského domova byl pro n� jakýmsi vysvobozením a rádi se do zaZízení vrací i po letech. 

PZíchod do d�tského domova ale není jednoduchý pro ~ádné z d�tí, je to velký zásah a zm�na 

jejich ~ivot�, kterou je tZeba pZijmout. asto u t�chto d�tí dochází ke zm�n� v chování, 

emo�ní stabilit� a mů~e nastat opo~d�ný vývoj, to vbechno z důvodu nedostatku citové 

by a neuspokojování základních psychických potZeb, proto~e i pZes vbechnu pé�i 

vychovatelů, pedagogických pracovníků �i jiných odborníků, není mo~né v d�tském 

domov� pln� nahradit rodinné prostZedí aancedetem, © 2011

U pZíchodu dít�te do zaZízení je pZítomen Zeditel zaZízení spole�n� i se sociální pracovnicí, 

osobami odpovídajícími za výchovu dít�te a v neposlední Zád� si dít� pZebírá vychovatel, 

který dít� seznámí s vnitZním Zádem, ostatními d�tmi, vychovateli, re~imem, uká~e mu 

upinu a pZihlásí dít� ke stravování. Je důle~ité, aby byly zkontrolovány 

dokumenty, ve kterých je uvedeno, jestli je dít� ve správném zaZízení a jestli je dít� umíst�no 

na základ� naZízení ústavní výchovy, nebo pZedb�~ného opatZení. Sociální pracovnice 

pZebírá od OSPODU �i osoby, které odpovídá za výchovu dít�te zprávu o aktuálním 

zdravotním stavu dít�te, jeho rodný list, osobní list, karti�ku pojibťovny, ob�anský průkaz, 

vysv�d�ení a zakládá mu jeho osobní slo~ku. Sociální pracovník také odpovídá za pZihlábení 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

dít�te do bkoly, bkolky a je v pravidelném kontaktu s OSPODEM. Následuje adapta�ní fáze 

u dít�te, která je individuální, avbak nejdůle~it�jbí v této fázi je dopZát d�tem dostate�ný 

prostor, �as a podporu. Jde o fázi, kdy se dít� pZizpůsobuje podmínkám, po~adavkům daného 

bkolského zaZízení a osvojuje si konkrétní chování. Dle Surynka je cílem adapta�ního 

procesu to, aby si dít� nablo v zaZízení své místo, vycházelo s vychovateli i ostatními d�tmi 

(atiková

e bkolském zaZízení

Re~im a organizace v d�tských domovech se mohou libit, vychází z vnitZního Zádu, ale je 

mo~né je zm�nit, slou~í jako manuál, ale nikoliv jako striktn� daná pravidla. Organizace dne 

se pojí s různými faktory, mohou to být napZíklad prázdniny, kdy bývá re~im voln�jbí, pZes 

bkolní rok je naopak re~im pZísn�jbí, libí se také víkendy. N�kterými kompetencemi

disponují i no�ní vychovatelé, napZ. posunutí odchodu do postele. Jako názornou ukázku si 

popíbeme jeden pracovní den v d�tském domov� rodinného typu. Ráno probíhá individuální 

buzení d�tí, poté návbt�va koupelny, chystání do bkoly/bkolky, úklid pokoje, následuje 

snídan�, úklid kuchyn�, odchod do bkoly/bkolky, po vyu�ování pZíchod ze bkoly, podání 

ob�da, léků d�tem, které u~ívají léky, pZíprava na vyu�ování, návbt�va krou~ků, osobní 

volno, odpolední sva�ina, pZíchod menbích d�tí ze bkolky, aktivity dle týdenního plánu, 

ve�eZe, úklidy, volná �innost d�tí (atiková



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

OSOBNOST VYCHOVATELE V D�TSKÉM DOMOV�

pomáhajících a jedná se o pedagogického zam�stnance, který 

je ukotvený v zákon� �.563/2004 Sb. gických pracovnících a o zm�n� n�kterých 

zákonů, který upravuje pZedpoklady pro výkon �innosti pedagogických pracovníků

dalbí vzd�lání. Pedagogický pracovník je ten, kdo vykonává pZímou výchovnou �innost

bkolském zaZízení pro výkon ústavní výchovy a má odbornou kv úsp�bn� 

ukon�eného vysokobkolského vzd�lání zam�Zeného na speciální �i sociální pedagogiku

Zákon �.563/2004 Sb., §

Pojem vychovatel má po�átky ji~ v Yecku a Yím�, kdy tuhle funkci zastávali pZevá~n� 

otroci, kteZí se starali o bezpe�nost d�tí hygienu, chování doma i na veZejnosti, 

stolování, od�v apod., byli s nimi celý de usm�rnit (akoviera, 2022, s. 

PZi vykonávání profese vychovatele v d�tském domov� je potZeba n�kolik důle~itých 

vlastností, které by m�l ka~dý vychovatel mít a t�mi jsou vlídnost, ochota, empatie, hodn� 

trp�livosti, láska a v poslední Zad� také profesionalita a pZíslubné vzd�lání. Ka~dé dít� má 

a tudí~ je tZeba, aby vychovatel chápal jeho pZání, potZeby, �astokrát i 

ho reakce a chování v ur�itých situacích a m�l pro n� porozum�ní. Respekt a dův�ra jsou 

taky velmi důle~ité ve vztahu mezi dít�tem a vychovatelem. Vlastnost, která podporuje u 

d�tí dův�ru v lidi, kteZí se o n�j starají je dobrá schopnost jednat s jinými pracovníky 

zaZízení. Klí�ové je takté~, aby vychovatel um�l ovládat své emoce, jednání a byl 

vyrovnaný atiková

Povolání vychovatele zahrnuje pé�i o d�ti, mladé dosp�lé a n�kdy i dosp�lé mimo bkolní 

prostZedí. Jeho posláním je u d�tí rozvíjet a vytváZet hodnoty, postoje a vlastnosti, které jsou 

pZínosné pro n� i ostatní lidi, nýbr~ spole�nost. Vychovatel je zodpov�dný za zdravý, 

pZirozený vývoj a bezpe�í. Aby byla výchova úsp�bná a ú�inná, je tZeba, aby vbechny klí�ové 

y, které se na ni ur�itým způsobem podílejí, spolu kooperovaly a vzájemn� se 

doplňovaly. Nositelem cíle a obsahu výchovy je práv� vychovatel, který zastává důle~itou

významnou roli v ~ivot� d�tí –

d�tském domov� zastupuje hned n�kolik rolí, na jedné stran� utírá d�tem 

sopel, na druhé stran� zastupuje roli terapeuta a m�l by nahradit rodi�e, ovbem paradox je, 

~e d�ti bkolního v�ku ani necht�jí a neo�ekávají, ~e by jim vychovatel rodi�e nahradil. Je to 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

velmi slo~ité a nepomáhají tomu ani po~adavky, které jsou vysoké a jsou kladeny na 

vychovatele, obecn� mů~eme hovoZit o besti skupinách o�ekávání a pZedstav jejich realizace, 

uvádí je autor akoviera (2006) následovn�: 

Samotný vychovatel. Kvalitní vychovávatel chce realizovat svoje vize, svůj odborný 

potenciál. Nechce být jenom „pZevodovou pákou“ a naplňovat plány a pokyny 

jiných. UpZednostňuje spíbe tvoZivé jako mechanické �innosti.

Vedení zaZízení. O�ekává, ~e bude flexibiln� plnit jejich po~adavky od sportu po 

ru�ní práce, od odv�tví ~ivotního prostZedí po sexuální výchovu, od vaZení, uklízení 

a pZání pro doprovod dít�te k lékaZi a neposlední Zad�, ~e budou d�ti v jeho skupin� 

vzorové.

Ú�etní. Chce vychovatele, který nebude mít úplnou vysokobkolskou kvalifikaci, 

oto~e je pak levn�jbí pracovní síla.

D�ti v rodinné skupin�. Cht�jí vychovatele, který je zaujme, získá si je, bude jejich 

oporou a neohro~uje jejich pohodlí n�kterými nároky. Adolescenti a d�ti bkolního 

v�ku, jak u~ bylo zmín�no nahoZe, neo�ekávají a necht�jí, aby jim nahradil rodi�e.

Ostatní personál. Vychovatelé budou s d�tmi pou~itelní pro vbechno a �asov� 

flexibilní. Výchovná �innost je pZedevbím spojená s úklidem a jsou pro ostatní 

pracovníky pouze málo vyu~itá pracovní síla. 

Rodi�e dít�te. O�ekávání souvisí s mírou jejich akceptace umíst�ní dít�te do ústavní 

výchovy. Zaujímají v sob� Zadu postojů od apatie pZes ochranáZské postoje a~ po 

po~adavky na vychovatele.

návaznosti na tyto po~adavky se neustále do popZedí dostávají otázky, jaký by m�l 

vatel tedy být a hlavn� kým by m�l být vů�i d�tem. Základní ideou je zm�na myblení 

vychovatele, pZiblí~ení se více rodin� a �áste�ná transformace rodinných skupin, re~imu a 

�inností, jako je nákup potravin, vaZení, praní a dalbí nezbytnosti pZi vedení domácnosti, 

cílem by bylo, aby toto vbechno zastávali vychovatelé a d�ti, ovbem praxe ukazuje, ~e tomu 

tak není, na skupinách se stále stZídá n�kolik vychovatelů, stravu pZipravují ve v�tbin� 

pZípadů kuchaZky, velký úklid provádí uklíze�ky (akoviera, 200

Nedílnou sou�ástí profese vychovatele je i celo~ivotní vzd�lávání, kdy zákon naZizuje 

povinnost dalbího vzd�lávání, pZi kterém si doplňují, obnovují a udr~ují jeho dosa~ené 

kvalifikace. Cílem vychovatelů je, aby své sv�Zence vedli k celo~ivotnímu vzd�lávání. Toto 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

vzd�lávání mů~e mít formu bkolení v různých bkolících stZediscích a také samostudium. Jeho 

kvalitou by m�la být také schopnost reagovat na m�nící se podmínky a schopnost 

U pedagogických pracovníků �asto dochází k syndromu vyhoZení, je to důsledek toho, ~e se 

profese �asto negativn� odrá~í do jeho psychického a zdravotního stavu. Pracovník je 

vystaven různým vlivům, které zna�n� ovlivňují jeho ~ivot a ať chce, nebo ne, tak se 

výsledky t�chto vlivů promítají do jeho osobního ~ivota. Samota mů~e být důsledek toho, 

~e je pracovník v neustálém kontaktu s lidmi a je zat�~ován i jeho hlas. Také jsou pracovníci 

nemocnými d�tmi, tudí~ je tZeba, aby m�li dobrou imunitu. Vykonávání 

pomáhající p sebou pZinábí i důsledky a pZi správné psychohygien� lze aspoň 

n�kterým pZedcházet (Kraus, 201

U lidí, kteZí vykonávají pomáhající profese by m�ly pZevládat spíbe pozitivní vlastnosti a 

m�li by um�t ovládat vlastní temperament. Také jsou na tyto lidi kladeny zna�né nároky, co 

se týká osobnosti, z důvodu obtí~nosti profese, odborné

schopnost vést jiné lidi apod , tudí~ je důle~itá vyrovnanost a psychická odolnost. Je důle~ité, 

aby pedagog znal své slabé a silné stránky a aby s nimi um�l pracovat a neomezovali jej ve 

výkonu profese. Pedagog by m�l být schopen také pou~ít vhodný výchovný styl pZi práci 

d�tmi. Demokratický styl je nejú�inn�jbí a vychází z toho, ~e se vychovatel a dít� vzájemn� 

jí. Dít� má prostor pro vyjádZení svého názoru a v situaci, kdy se jeho názor libí, 

není trestáno. Autoritativní styl je nejmén� ~ádoucí a vychází z toho, ~e dít� nemá nárok 

vlastn� na vůbec nic a hlavní slovo má vychovatel. Pasivní jednání nastává v pZípad�, kdy 

pedagog nezvládá svoji �innost a d�ti si d�lají, co cht�jí, ale �asto to kon�í tím, ~e se d�ti 

domáhají systému a vedení. PZi vyjádZení kritiky mluví pedagog v první osob�, neponi~uje, 

nejedná v afektu, je konkrétní a dít� má prostor pro vyjádZení svého názoru Hájek

U vychovatele je velmi důle~itá trp�livost, empatie, komunika�ní dovednosti, práce 

po�íta�em, spolehlivost a pZizpůsobivost. Vbechny tyto dovednosti jsou velmi důle~ité pZi 

práci s d�tmi, jeliko~ vychovatelé pracují s ran�nými d�tmi v jejich náhradním domov�, 

d�tmi, které pochází z různých prostZedí a nesou si s sebou různá ~ivotní bZemena

© 2018



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Autorita vychovatele je spojená z jeho osobnostních pZedpokladů a vlastností. V d�tských 

domovech je pom�rn� důle~itá, slou~í k tomu, aby d�ti v�d�ly, jaké jsou hranice, co si sm�jí 

a nesmí dovolit k vychovatelům, kdy je tZeba je poslechnout a naopak, kdy je prostor pro 

diskusi. Autorita mů~e být pozitivní a negativní, pozitivní chápeme tak, ~e d�ti pZirozen� 

následují rozhodnutí, pokyny, postoje a Zídí se jimi, naopak negativní je zneu~ívání moci, 

napZíklad pZikazování, úkolování a bez mo~nosti diskuse z pozice autority. D�ti mívají 

nadZízených funkcí, jako mů~e být Zeditelka, zástupce a vybbí pracovní pozice, 

�astokrát s nimi nediskutují a plní zadané pokyny. Autoritu ovlivňují různé faktory, kterými 

jsou v�k, pohlaví, postavení v daném zaZízení, oblíbenost a dalbí. Vlastnosti, které ovlivňují 

vení jsou jeho temperament, spravedlnost a charakter. Vychovatel, který 

disponuje ur�itými speciálními dovednostmi (hra na klavír, tanec, sport), zájmem o aktuální 

d�ní ve spole�nosti, dobrou fyzickou a psychickou kondicí, je u d�tí oblíbený a vbechny tyt

faktory pozitivn� ovlivňují jeho autoritu. (akoviera, 2022, s. 71

Typologie vychovatelp

d�tských domovech by m�li mít stejné zastoupení mu~i i ~eny různého v�ku, to pZispívá 

pozitivn� k sociálnímu u�ení a komunika�nímu tréninku d�tí. Snaha o rozd�lení vychovatelů 

pov�domí ji~ delbí dobu. Tato rozd�lení vychovatelů úzce souvisí s výchovnými styly, 

kterými se vychovatel Zídí. (akoviera, 2022, s. 66)

Autor Helus, Z. (2009) popisuje 4 základní rozd�lení vychovatelů, dle vnímání sebe jako 

Vychovatel chápe dít� jako materiál, který mů~e formovat Dít� je upozaďováno a 

vychovatel si jej formuje do své pZedstavy, bez jeho pZi�in�ní. U dít�te se vytrácí 

jeho zvídavost, spontánnost a zájem o nové podn�ty. 

Vychovatel chápe dít� jako ohro~ení V tomto pZípad� dochází k absenci dův�ry u 

dít�te a vychovatel jej bere jako hrozbu. Ka~dá snaha i dobrý zám�r dít�te je 

zavrhnutý, a tudí~ u dít�te dochází k apatii, nemá důvod se dál sna~it. 

Vychovatel chápe dít� jako n�koho, kdo mů~e naplňovat jeho am Na dít� jsou 

kladeny vysoké nároky, napZíklad ve bkole, dít�ti je doporu�eno jít na gymnázium, 

ovbem i pZes to, ~e bez vydZených hodin u u�ení k tomu nemá dispozice a 

gymnáziu se trápí, to vede u dít�te k



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

OchranáZský vychovatel to typ vychovatele se zam�Zí na jedno dít�, které brání 

za vbech okolností. To nemá pozitivní vliv na jeho projev, schopnost se postavit samo 

za sebe a hájit své názory, zájmy a potZeby ve spole�nosti. 

Se vbemi typy vychovatelů se mů~eme setkat v ionální pé�i, ovbem ani jeden 

vychovatel by si nem�l na dít�ti kompenzovat jeho ambice, vyu~ívat své postavení a 

stav�t dít� do nevhodných situací. K dít�ti by m�l pZistupovat individuáln�, respektovat 

a klást důraz na jeho potZeby, zájmy, pZání a práva akoviera, 2022, s. 

Vychovatelské kompetence

Pojem kompetence neboli způsobilost datujeme od roku 1990, do té doby to fungovalo tak, 

~e kdo disponoval ur�itou mocí, ten m�l i kompetence spojené s rozhodováním. Kompetence 

se vá~ou ke konkrétním profesím, zatímco ale u n�kterých profesí (u�itel, zdravotník) je 

pom�rn� hodn� zdrojů, které uvád�jí popisují kompetence, u vychovatelů tolik zdrojů 

Profese vychovatele je velmi náro�ná a denn� se setkává s novými, 

neo�ekávanými a obtí~nými úlohami, které musí Zebit. Rozlibujeme tZi biroké bkály 

kompetencí vychovatelů osobnostní, profesní a zodpov�dnosti, m�ly by se navzájem 

prolínat a kooperovat spolu. V rámci osobnostních kompetencí nesta�í být pouze správným 

�lov�kem, ale mít i v�domosti, které jsou následn� vyu~ívány v rámci 

sm�ny pZebírá za d�ti plnou zodpov�dnost, tudí~ by d�ti nem�l nechávat bez dozoru, a to i 

pZípad�, kdy jim chce s dobrým úmyslem projevit dův�ru. Důle~itá je také vychovatelova 

různé po~adavky od kolegů, d�tí, na Zízených a rodiny a schopnost 

d�tský domov, jako je bkola, krou~ky. Jednou z

kompetencí je také se spolupodílet na dobrém klimatu v d�tském domov�, tzn. dobré vztahy 

mezi kolegy, mezi d�tmi, mezi nadZízenými a pracovníky (akoviera, 2022, s.

innosti vychovatelp 

Náplň práce je u vychovatelů pom�rn� různorodá, ka~dý den jsou vystavováni novým 

podn�tům a zále~itostem, které musejí vyhodnotit a následn� Zebit. Vychovatelé pracují na

sm�ny, v�tbinou dvanáctihodinové a jejich �innost se d�lí na pZímou a nepZímou. V rámci 

nepZímé �innosti jsou pZítomni na pracovibtích a slou~í jim k vypracovávání papírové 

dokumentace, ú�tování financí, práce na po�íta�i, a pokud obdr~í telefonát ze bkoly/bkolky, 

~e je dít� nemocné, tak jej jde vyzvednout a volí dalbí postup. Zatímco pZi vykonávání pZímé 

�innosti pZebírá vychovatel plnou zodpov�dnost za d�ti, dohlí~í na jejich výchovu a 

vzd�lávání. V rámci rodinné skupiny se týdn� zpracovávají s d�tmi, které se na n�m také 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

podílejí, týdenní plány a d�ti mají tak mo~nost vyjádZit své pZání na �innosti a program, který 

by cht�ly d�lat, tyto plány visí na nást�nce. Jednou z dalbích �inností je provád�t s d�tmi 

sezení bytu, bývá obvykle jednou za m�síc, ale pokud nastane situace, kterou je zapotZebí 

Zebit ihned, tak je i v tomto pZípad� na míst�, d�ti dostávají mo~nost pro sebehodnocení, 

stí~nosti, nedostatky a také vychovatelé jim dávají zp�tnou vazbu. Vychovatel pravideln� 

kontroluje elektronické ~ákovské kní~ky a dohlí~í tak na prosp�ch dít�te, dochází na tZídní 

schůzky a je v pravidelném kontaktu s vyu�ujícími. Podporuje a vytváZí pZíle~itosti pro 

rodinou, umo~ňuje jim pravidelné návbt�vy, telefonáty, a pokud mají rodi�e zájem, 

mů~ou vychovatele doprovázet i na různé vybetZení, návbt�vy odborníků a tZídní schůzky. 

Jeden vychovatel má na starosti v�tbinou 4 d�ti z jedné rodinné skupiny a je pro tyto d�ti 

v�tbinou tou nejbli~bí osobou (atiková

Zodpov�dnosti pracovníka v d�tském domov�

Ka~dodenní úloha vychovatele je různorodá, ale výsledek je v~dy stejný –

zlepbit ~ivoty mladistvým, o které se starají. Poskytují psychickou podporu: d�ti v ústavní 

výchov� pochází z náro�ných prostZedí a �asto utrp�ly psychické trauma. Pracovník 

ústavní výchov� nabízí pe�ující a podporující prostZedí, budují vztahy zalo~ené na dův�Ze, 

empatii a porozum�ní, poskytují psychickou podporu a aktivn� naslouchají d�tským 

obavám. Vyzdvihují pozitivní sebe Zajibeují denní pé�i racovník v ústavní 

výchov� se podílí na b�~ných denních �innostech, zahrnující osobní pé�i, pZíprava stravy a 

zajibt�ní léků. VytváZí strukturované a bezpe�né prostZedí, a také zajibťují, aby d�tské 

fyzické a emo�ní potZeby byly spln�ny a zároveň podporují jejich nezávislost a rozvoj 

~ivotních dovedností. Podporují vzd�lání a rozvoj: D�ti v ústavní výchov� mívají celkovou 

pé�i nebo speciální u�ící potZeby. Pracovníci v ústavní výchov� spolupracují se bkolami a 

vzd�lávacími odborníky pro vytvoZení plánů pro d�tskou pé�i a zaznamenávají jejich 

pokroky, poskytují bkolní podporu, vyzívají k za�len�ní se do mimobkolních aktivit a 

podn�cují rozvoj ~ivotních dovedností pro zvýbení budoucích mo~ností toho dít�te, vbe za 

podpory a bezpe�í. VytváZí pozitivní vztahy �ti v ústavní pé�i prospívají z pozitivních 

vzorů, které vytváZení zdravých vztahů a d�lání pozitivních voleb. Pracovníci 

vytváZí pe�ující a zahrnující prostZedí upZednostňující kolektivní práci, respekt a porozum�ní 

dalbím d�tem. Také úzce spolupracují s rodinami t�ch d�tí, poskytují jim aktualizace, 

podporu a poradenství ©



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Vztah vychovatele a dít�te

Vychovatel se po pZíchodu dít�te do d�tského domova, stává jeho nejbli~bí osobou. 

Vychovatel pZedstavuje subjekt výchovy, jinými slovy aktivní zapojení do výchovného 

procesu a dít� je chápáno jako objekt, tj. aktivní pZíjemce. Na rodinné skupin� je pZevá~n� 

osm d�tí, které si rozd�lí dva vychovatelé a stávají se pro d�ti tzv. kmenovými vychovateli. 

praxi to znamená, ~e se svými sv�Zenci docházejí na různá vybetZení, odborníkům, 

primárn� sledují jejich výsledky ve bkole/bkolce, zabezpe�ují d�tem od�vy, obuv, bkolní 

pomůcky, docházejí na tZídní schůzky, Zebí s nimi různorodá témata, jsou tu pro n�, kdy~ je 

d�ti potZebují, zkrátka zastupují �innosti, které doma plní rodi�. Tím, ~e spolu tráví nejvíce 

�asu, tak si v�tbinou rozumí, vybudují si vzájemnou dův�ru a dít� tak má pocit, ~e není samo

(aafránková, 

Porozumět výchově znamená porozumět vztahu mezi vychovatelem a dítětem.“

Zden�k Mat�j�ek



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

PRAKTICKÁ ÁST



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

VÝZKUMNÁ ÁST

nabí práci se zam�Zujeme na názory vychovatelů na výchovu u d�tí v d�tských domovech. 

Sna~íme se ukázat jaké výchovné metody a formy se vyu~ívají pZi jejich výchov�, 

mo~né d�ti v d�tských domovech pZevychovat, jaké faktory ovlivňují samotnou výchovu a 

co vedlo vychovatele ke zvolení práv� této pomáhající profes . Jeliko~ se jedná o velmi 

náro�nou profesi, tak jakými způsoby vychovatelé pZedcházejí syndromu vyhoZení, jestli je 

práce v d�tském domov� ovlivňuje i v jejich osobních ~ivotech a jaké bkolení volí pro svůj 

Dále nás zajímá, jestli se libí pohled na výchovu mu~ů vychovatelů a ~en jaké 

vidí nedostatky v ústavní pé�i, co by zm�nili a jestli se ztoto~ňují s právním ukotvením 

legislativ�.

rámci bakaláZské práce jsme výzkumný problém: Jaké jsou názory u vychovatelů 

na výchovu d�tí, kteZí pracují v d�tském domov� jestli jsou napln�ny vbechny výchovné 

cíle, a estli výchovné metody a formy u~ívané v d�tském domov� dostate�n� pZipraví d�ti 

na budoucí ~ivot po opubt�ní zaZízení. 

Výzkumné cíle 

Hlavním cílem výzkumu je zkoumat názory vychovatelp v d�tském domov� k rpzným 
aspektpm výchovy, jejich pohled na ukotvení této profese v legislativ�

výb�ru této pomáhající profese a jak sami sebe vnímají jako vychovatele.

napln�ní hlavního cíle nám slou~í díl�í cíle. 

Díl�í cíle

 Popsat konkrétní výchovné metody preferované pZi práci s d�tmi v d�tské

domov� a pro�.

 Identifikovat klí�ové hodnoty, které ovlivňují rozhodování vychovatelů a do jaké 

míry se odrá~ejí do jejich pZístupu k výchov�.

 Zjistit vlastní zkubenosti vychovatelů s rozdílnými názory mezi vychovateli a jak 

tyto rozdíly ovlivňují pracovní prostZedí. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

VÝZKUMNÉ OTÁZKY 

hlavním výzkumným cílem úzce souvisí hlavní výzkumná otázka a ta je: 

ý je názor u vychovatelp na výchovu d�tí v d�tském domov�?

Dále jsme zvolili díl�í výzkumné otázky: 

 výb�ru pomáhající profese a jak pZedcházejí 

syndromu vyhoZení?

 é výchovné metody a formy vyu~ívají vychovatelé pZi výchov� d�tí?

 Jakým způsobem se vychovatelé vzd�lávají a  sebe rozvíjí?

 Jak moc se vychovatelé ztoto~ňují s právním ukotvením ústavní pé�e a jaké 

vidí její nedostatky?

Výzkumný soubor 

Výzkumným souborem v této bakaláZské práci jsou pracující vychovatelé v d�tských 

domovech, kteZí souhlasili s rozhovory, tudí~ i participací v nabem výzkumu. Způsob výb�ru 

je zám�rný a pro výzkum bylo osloveno celkem 5 vychovatelů ze dvou d�tských domovů ve 

Zlínském kraji. Výzkumný vzorek se skládal ze 4 ~en a 1 mu~e ve v�ku 26

d�tském domov� u t�chto vychovatelů je odlibná a pohybuje se v rozmezí 2

Podmínky respondentů:

 ý souhlas,

 d�tském domov� minimáln� 2 roky

 v�kové rozmezí 25

vychovateli pracujícími v d�tském domov� jsem se seznámila v rámci své profese, 

rámci d�tských domovů se máme mo~nost ú�astnit různých akcí, kde máme mo~nost 

se seznámit i s jiných zaZízení, se kterými si vym�ňujeme názory, pohledy a 

postZehy ohledn� fungování jejich zaZízení a samotné výchovy d�tí. TZi vychovatelky, se 

kterými jsem vedla rozhovor, pracují v d�tském domov� pZes 20 let, co~ je pom�rn� 

dlouhá doba. B�hem své profese se tak podílely na výchov� mnoha d�tí a mají radost, 

kdy~ se následn� jejich sv�Zencům podaZilo úsp�bn� zapojit do samostatného ~ivota. 

Zám�rn� jsem zvolila dva d�tské domovy, abych zjistila, jak a v �em se libí jejich názory 

na výchovu d�tí. Také jsem zám�rn� vybrala jednoho mu~e a 4 ~eny různého v�ku, abych 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

získala pohled na výchovu z různých perspektiv.  Pro realizaci rozhovorů byla zvolena 

spole�enská místnost v d�tském domov�. V rámci zachování osobních údajů jsou 

pozm�n�ny jména respondentů. 

V�k Délka praxe Vzd�lání Pohlaví

Va ~ena

Tomáb
Sa

Va aktuální
mu~

Adéla Va ~ena

Va ~ena

Va ~ena

(Autor výzkumu 2024)

Výzkumné techniky 

Pro výzkum v mé bakaláZské práci jsem vybrala kvalitativní pZístup a jednu z

mů~eme najít v Kvalitativní výzkum od autora Hendla (2023), kde ji uvádí významný 

dolog Creswell (1998, s. 12) následovn�: ,,Kvalitativní výzkum je proces hledání 

lidského porozumění založený na různých metodologických tradicích zkoumání daného 

sociálního nebo lidského problému. Výzkumník vytváZí komplexní, holistický obraz

analyzuje různé typy textů, informuje o názorech ú�astníků výzkumu a provádí zkoumání 

pZirozených podmínkách“. Kvalitativní výzkum mů~e mít n�kolik podob, kterými je 

mo~né získávat data a t�mi jsou metoda pozorování, 

videozáznamy a rozhovor, který je nejvyu~ívan�jbí forma pZi sb�ru dat (Hendl, 2023, s. 48). 

Pro základní design kvalitativního výzkumu jsem si vybrala strategii tzv. ,,zakotvené teorie“ 

(grounded theory). Zakotvená teorie je výzkumná metoda zabývající se generováním teorie, 

která je ,,zalo~ena“ na datech, které byly systematicky shroma~ďovány a analyzovány. 

Pou~ívá se k odhalování takových v�cí, jako jsou sociální vztahy a chování skupin, známé 

jako sociální procesy. Byla vyvinuta v Kalifornii ve Spojených státech amerických 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

roce 1967. Sb�r dat a jejich analýza probíhají sou�asn�

©2023).  PZi tvorb� zakotvené teorie je tZeba, aby výzkumník vstoupil do terénu a získával 

data, nej�ast�ji rozhovory, které potom pZepisuje, to je tzv. tra dat získaných od 

respondentů následn� d�lá analýzu



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

ANALÝZA DAT V ZAKOTVENÉ TEORII

Pro analýzu dat v zakotvené teorii nám slou~í kódování, které nám poskytuje lepbí pohled 

na data a pomů~e nám k tomu, abychom v�d�li, které data je důle~ité jebt� získat do analýzy 

a jakými metodami je nezbytné ud�lat dalbí sb�r dat, Strauss a Corbinová uvádí tZi základní 

ódování otevZené, axiální a selektivní, které se nemusí pou~ívat zvlábť, ale analýza 

v~dy za�íná otevZeným kódováním a uzavírá se selektivním kódováním. (Hendl, 2023, s. 

Máme tZi základní fáze kódování

OtevZené kódování ódování Zádek po Zádku, kde jsou pojmy a klí�ové 

fráze identifikovány, zvýrazn�ny a následn� pZesunuty do podkategorií a poté do 

ategorií. 

Axiální kódování v této fázi jsou identifikovány vztahy mezi kategoriemi a 

identifikovány spoje.

Selektivní kódování zahrnuje identifikaci hlavní kategorie a metodické spojení 

jinými kategoriemi. Vztahy musí být ov�Zeny a kategorie upZesn�ny. 

jsou sjednoceny a je identifikována zakotvená teorie. 

Pro pZehlednost a srozumitelnost je vhodné, aby si výzkumník d�lal poznámky, tyto 

poznámky nám pomů~ou vysv�tlit myblenkové vzorce ve vztahu k analýze dat. Výsledná 

teorie je �astokrát vytváZena sjednocením analytických poznámek ( ©2023). 

Cílem zakotvené teorie, který vychází ze strategie zakotvené teorie a uvádí ho autor 

Hendl (2023) ve své publikaci, je návrh teorie pro fenomény v ur�ité situaci, na niž je 

zaměZena pozornost výzkumníka. 

Sb�r

Pro sb�r dat je zvolena metoda kvalitativního výzkumu – strukturované rozhovory. 

Kvalitativní výzkum má i s ostatními formami výzkumů své výhody a nevýhody. Mezi 

výhody této formy výzkumu patZí, ~e výzkumník obdr~í detailní popis, vhled pZi 

zkoumání jednotlivce, skupiny, události, který získává v jejich b�~ném prostZedí. Velkou 

výhodou jsou také pZístupy, které nám pomáhají vytváZet nové teorie sledovaného 

fenoménu. Mezi nevýhody Zadíme pom�rn� velkou �asovou dotaci na sb�r dat, jejich 

následnou analýzu a mnohdy bývají výsledky leh�eji ovlivn�ny samotným 

výzkumníkem a jeho pZednostmi



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

strukturovaný rozhovor je dialog mezi dv�ma osobami, kdy si výzkumník pZedem 

pZipraví nejlépe otevZené otázky, které je v průb�hu rozhovoru mo~no rozbiZovat, 

tématu. Jako první by si m�l výzkumník stanovit hlavní cíl výzkumu, který 

je ve shod� s výzkumnými otázkami, které se týkají daného tématu. Seznámení 

tím, ~e data, které budou poskytovány pro výzkum budou zcela anonymní 

a pZed za�átkem rozhovoru podepíbí souhlas s nahráváním na diktafon �i telefon a dalbí 

zaZízení, které umo~ňují nahrávání. Pro výb�r respondentů volit vhodné osoby, které 

nám poskytnou adekvátní odpov�di pro náb výzkum. Pro realizaci rozhovoru se dopZedu 

m na míst�. PZed za�átkem získávání dat mů~e být nápomocné 

zkusit si jeden rozhovor nane�isto, tZ kamarádem, sestrou apod

© 2016). 

úvodu rozhovorů jsem se dotazovala respondentů na délku jejich praxe, po�et d�tí a 

profesi vychovatele. Pak jsme se pZesunuli k samotným otázkám, které se 

týkaly výzkumu. Otázky, které byly vyu~ity pZi rozhovorech byly rozd�leny do 4 oblastí 

a t�mi jsou: 

 Co Vás vedlo k výb�ru této pomáhající profese?

 vnímáte jako vychovatelku?

 Jak pZedcházíte syndromu vyhoZení?     

Výchova

 Jaký je Váb názor na výchovu d�tí v d�tském domov�?

 Myslíte si, ~e je mo~né a reálné vyu~ívat stejné výchovné metody a formy u d�tí 

d�tském domov� a u svých d�tí?

 Jaké výchovné metody a formy vyu~íváte pZi vykonávání Vabí profese?

Ústavní pé�e

 Do jaké míry se ztoto~ňujete právním ukotvením ústavní pé�e?

 Jaké vidíte nedostatky v ústavní pé�i?

Vzd�lávání a rozvoj

 Jak �asto se vy sama ú�astníte bkolení a jak vnímáte jejich výstup?



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

 rozvíjíte v oblasti své profese?

Prpb�h rozhovoru

Vbechny rozhovory byly uskute�ňovány v průb�hu m�síce února 2024 na pZedem 

dohodnutém míst� a tím byla spole�enská místnost v d�tském domov�. Celkem jsem 

po~ádala 7 osob, ovbem osob ochotných ú�asti na výzkumu bylo ve výsledku 5. Ú�astníci 

se na výzkumu podíleli dobrovoln� a bez finan�ní �i jiné odm�ny. 

Délka jednoho rozhovoru byla prům�rn� 30 minut a pZi konání rozhovoru nebyl nikdo krom� 

mne a respondenta pZítomen. PZed samotným rozhovorem vbichni respondenti podepsali 

písemný souhlas s ú�astí na tomto výzkumu a s nahráváním rozhovorů na diktafon. Vbichni 

hování jejich anonymity jim byly pZid�leny ozna�ení R1, R2, R3, R4 a 

Jakmile byly nahrány vbechny rozhovory, tak následovala jejich pZesná transkripce. 

Transkripcí se nazývá proces pZevodu mluveného projevu z interview nebo ze skupinové 

diskuse do písemné podoby. Jedná se �asově o velmi náro�nou proceduru. Pro podrobné 

vyhodnocení je vbak transkripce podmínkou. Je možné pak zdůrazňovat důležitá místa 

podtrháváním, opatZovat ur�itá místa komentáZem na kraji stránky nebo vytváZet seznamy 

a srovnávat jednotlivá místa textu…“ (Hendl, 2023, s. 216). Pak následovalo podrobné a 

opakované �tení textu. Dalbím krokem byla samotná analýza pZepsaných rozhovorů pomocí 

ódování. ,,Kódováním se rozumí pokrytí dat směrem k

a nové integraci..“ zakotvené teorii se nej�ast�ji vyu~ívají tZi druhy 

ódování a t�mi jsou otevZené, axiální a selektivní, tyto druhy jsou podrobn�ji popsány výbe, 

t�mito druhy se Zídíme i v tomto výzkumu. Komplexní pZepisy rozhovorů v textu výzkumné 

�ásti nepZe kládáme, jeliko~ se jedná pom�rn� o obsáhlý soubor. Jedna ukázka pZepsaného 

rozhovoru v�etn� kódování bude sou�ástí pZíloh této bakaláZské práce.  

rámci první fáze analýzy bylo ud�láno otevZené kódování, kdy byly rozhovory mnohokrát 

pZe�teny a zakódovány. Následn� byly t�mto kódům pZiZazeny pZíslubné kategorie, které 

nejlépe vystihují získané Do deskripce jednotlivých kategorií byly pZidány 

vyjádZení samotných respondentů, kteZí danou tématiku více dokreslují. Jednotlivým 

respondentům byla pZiZazena zkratka a �íslo pro lepbí pZehlednost, tedy R1, R



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

R5, tyto zkratky znázorňují vychovatele, kteZí jsou uvedeni v

Byly vytvoZeny tyto kategorie:

 Vychovatel ano �i ne

 Jak nepZijít o rozum

 �ti a výchova

 ím mladbí tím tvárn�jbí

 D�tský domov z

 Celo~ivotní pZítomnost vzd�lávání a rozvoje

První kategorie Vychovatel ano �i ne

této kategorii se zabýváme samotnou profesí vychovatele, jeho osobností, jaké faktory ho 

ovlivnily pZi výb�ru práv� této pomáhající profese a jak sám sebe vnímá 

různých pohledů. A blí~e se podíváme také na to, jestli je práv� tato profese, ta jejich 

,,vysn�ná“. 

– ódy pZiZazené k první kategorii

Kó

Vychovatel ano �i ne

Volba povolání

d�tem

Pov�domí

(Autor výzkumu 2024)

pomáhajících, tudí~ je mnohdy velmi náro�ná na psychiku a 

vy~aduje pom�rn� velkou �asovou dotaci. Vychovatelé �astokrát neznají pracovní 

nepZetr~itém kontaktu s vedením i ostatními kolegy. Mnoho vychovatelů by se 

také shodlo, ~e je tahle profese spíbe jakýmsi posláním, ne~ b�~nou prací a nemů~e ji 

vykonávat kdokoliv. PZi volb� povolání vychovatele v d�tském domov� hrají roli různé 

faktory, které tuhle volbu mohou ovlivnit. TZi respondentky uvedly, ~e st�~ejním u nich byla 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

práce s d�tmi. ,,Tak pZi výběru této profese mě zaujala hlavně práce s dětmi.“ 

hlavně práce s dětmi a hlavně teda s těma starbíma, nikdy mě nelákalo pracovat v mateZské 

bkolce.“ d mládí jsem pracovala s dětma. Ze za�átku mě to sice táhlo do 

zdravotnictví, ale to byl asi omyl. Takže velmi rychle jsem pochopila, že chci zpátky

věnovat dětem, a to bych Zekla, ty domovy mě nějakým způsobem oslovily, a pZestože jsem 

si vyzkoubela i práci vychovatele jak ve bkolní družině, tak dokonce i ve bkolce, vždycky jsem 

se vrátila zpátky do domova.“ (R4) Jedna respondentka uvedla, ~e se v d�tském domov� 

pohybovala ji~ od mládí, díky její mamce, která tam pracuje. ,,Dá se Zíct, že to pro mě bylo 

pZirozené, jednoduché si zvolit tuhle profesi, už jsem ji tak nějak trochu znala, byla mi blízká, 

věděla jsem, jak to v takovém prostZedí chodí.“ (R3) Jedním z respondentů byl mu~ a pro 

n�j byla st�~ejní hlavn� pedagogická oblast, ale bylo mu jedno v jakém zaZízení. ,,Mým 

původním jako záměrem nebylo úplně být vychovatelem v dětském domově, ale když jsem 

ukon�il studium a za�al jsem hledat práci, tak mi tahle možnost byla nabídnuta.“ 

Ze vbech výpov�dí respondentů vyplývá, ~e ji~ v minulosti o d�tském domov� slybeli, tudí~ 

to pro n� nebylo tolik neznámé prostZedí. N�kteZí si m�li mo~nost vyzkoubet pracovat 

d�tském domov� v rámci praxe na vysoké bkole, jiní v dob� covidu, kdy vypomáhali 

vychovatelům pZíprav� d�tí na vyu�ování nebo také od svých rodinných pZíslubníků. Jedna 

respondentka uvedla, ~e práce v d�tském domov� pro ni byla sebenapln�ním. ,, akže 

skute�ně děti�ky mě oslovily velmi brzo a můj sen byl vždycky asi pracovat v nějaké 

pomáhající p “ Dalbí respondentka uvedla, ~e m�la pov�domí o této profesi ji~ 

od mala, jeliko~ její mamka v d�tském domov� pracuje ji~ n�kolik desítek let Už jako malá 

dětském domově, díky mé mamce, která tam do teď pracuje.“ 

rámci praxe m�l mo~nost nahlédnout do zaZízení respondent, kterým je mu~, a to ho 

oslovilo natolik, ~e souhlasil s nástupem do zam�stnání. ,,Tak právě k tomu vlastně se mi 

ozvali, že mají o mě zájem, dobel jsem na pracovní pohovor a vlastně hned mě pZijali

měsíc později jsem už nastupoval do práce.“ (R2) Kdy~ �lov�k pracuje v pomáhajících 

profesích, tak jejich známými jsou �asto lidé, kteZí se v této oblasti také pohybují a mají tak 

pZehled o volných místech. Díky tomu se do d�tského domova dostala i jed

když jsem dostala nabídku pZijmout tady tuto práci, která samozZejmě 

souvisela jebtě se vzděláním jebtě doděláním si, tak jsem byla ráda.“ (R5) Dalbí respondentka 

uvádí, ~e jí pom�rn� baví pZíprava s d�tmi na vyu�ování, to jí vedlo ovbem k myblence o 

zm�n� povolání. ,,Uvažovala jsem taky jeden �as, že bych chtěla tZeba u�it, ale pak to nějak 

této profesi.“ 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Na vychovatele obecn� jsou kladeny velmi vysoké nároky, ať u~ se týkají �ehokoliv. 

Mů~eme se do�íst, ~e by m�l mít pZevá~n� pozitivní vlastnosti. Pro d�ti se po jejich pZíchodu 

do zaZízení stává tou nejbli~bí osobou, ale stále je důle~ité, aby si byli vychovatelé v�domi 

toho, ~e nemohou d�tem nahradit rodi�e. Proto nás zajímá, jak se tito vychovatelé vnímají 

svýma o� Když jsem nastupovala na tuto pozici, Zíkala jsem si, že mou výhodou by 

mohlo být to, že jsem mladá. Postupem �asu jsem ale za�ala vnímat, že toho děti kolikrát 

zneužívají, a to pro mě bylo varováním. Nyní se vnímám jako chápavá, empatická, pe�livá 

spravedlivá.“ ,,No tak jsem si velmi vědoma velkého nedostatku, že jsem jako 

některých věcech pZílib benevolentní a taková až pZílib kamarádská, le já se tak tZeba 

projevuju aj doma no, není to tak, že bych v práci pZepla a byla jiná. Hlavní je důvěra mezi 

mnou a dětmi.“ ,,Aha. ,,Jak vnímám sebe?“ Asi jako naslouchající, pomáhající, 

dávající, vychovávající, no a asi vbechno co k tomu patZí.“ mé více 

než 20ti leté praxi, již beru sebe sama jako osobnost trobku s nadhledem.“ Já sám 

sebe vnímám jako vhodnou osobu pro práci s dětmi a kor právě pro práci vychovatele 

dětském domově.“ 

D�ti do d�tských domovů �asto pZicházejí z nepodn�tného prostZedí, mnohdy si procházejí 

zneu~íváním, násilím �i úplným nezájmem ze strany rodi�ů a dalbími důvody, pro které 

bývají odebrány. Proto je tZeba se t�mto d�tem pln� v�novat, ukázat jim i 

sv�tlou stránku jejich ~ivota, ukázat jim nový sm�r a n�co jim i pZedat do budoucího ~ivota. 

Bylo to i za vidinou pomáhat dětem, které to v životě neměly 

jednoduché, něco jim pZedat.“ A taky mě baví ta komunikace s těmi dětmi. Takovéto, 

že pZijdou, svěZí se, já jim poradím a podpoZím, a to mě jako tak naplňuje.“ (R1) Je důle~ité, 

aby tyto d�ti v�d�ly, ~e nejsou v ~ivot� samy. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Druhá kategorie Jak nepZijít o rozum

znázorňuje fakt, ~e je práce vychovatele natolik různorodá a náro�ná, ~e je 

důle~ité, aby si i odpo�inul, pZibel na jiné myblenky a byl stále v psychické pohod�.

pZedevbím pZedcházel syndromu vyhoZení.

– ódy pZiZazené ke druhé kategorii

Kódy

Jak nepZijít o rozum

syndromu vyhoZení

Aktivní odpo�inek

olegové

(Autor výzkumu 2024)

d�tském domov� je náro�ná, pZedevbím na psychické zdraví. 

mnoha dílech od různých autorů se uvádí, ~e by m�l být vychovatel velmi odolný, ovbem 

i pZes to vbechno je to jenom �lov�k a ne v~dy to jde. V této profesi se �asto setkáváme

syndrom vyhoZení neboli vyhasnutí. Je to dubevní stav, který je popisován jako 

naprosté vy�erpání a mů~e se projevovat v různých rovinách, ať u~ psychických nebo 

fyzických. PZíklad psychické je nechuť k práci, ztráta nadbení, agresivita, potí~e s

soustZed�ním a dalbí. Proto je velmi důle~itá prevence syndromu vyhoZení a respondenti 

uvedli faktory, které jim osobn� pomáhají takovému selhání pZedcházet. Jedním z

rodina, která má důle~ité zastoupení v ~ivot� ka~dého z nás. ,,Když cítím, že už je toho moc, 

tak mi hodně pomáhá “ ,,Mít osobu, která mě podporuje, která mě podrží.“

,,Myslím si, že ta různorodost práce už sama pZedchází tomu nevyhoZet, a že se stále v práci 

můžeme realizovat a posunovat a ur�itě je velice důležitá rodina, kamarádi.“ 

Velmi důle~itým prvkem, který bojuje proti syndromu vyhoZení je um�t si odpo�inout, 

vypnout hlavu, relaxace a pravideln� se hýbat, tedy sportovat. Ka~dý z nás má mo~nost si 

vybrat �innosti, které ho baví, naplňují a kterým chce v�novat svůj �as. Pro n�koho to mů~e 

být �etba knihy, pro dalbího výlet na kole, návbt�va posilovny, nebo jen tak sed�t v pZírod� 

a poslouchat zvuky okolo. V�tbina respondentů se shodla, ~e jim pomáhá sport, aktivní 

odpo�inek ve form� výletů, procházek a dovolená Pro mě je to sport, chodím si ve volnu 

zacvi�it a tam jednodube vypustím vebkeré myblenky na práci.“ ,,Pro mě je to asi 

jednoduchá celkem záležitost, protože, když už cítím, že jsem hodně, dá se Zíct vy�erpaná, 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

tak jdu a jdu opět pracovat s dě trobku jinou klientelou, takže ve sportu, který zároveň 

je trénuji, tak v tu chvíli se snažím dát jim trobi�ku jebtě více, než obvykle, zapojit do toho i 

sebe samu a to mě svým způsobem lé�í, nabíjí, abych zase mohla dál tuhle profesi dělat asi 

“ ,,Když cítím, že už je toho moc, tak mi hodně pomáhá rodina, výlety, 

prodloužený víkend nebo procházka do pZírody.“ ,,Právě díky tomu je skvělá jednak 

nabe pracovní doba, kdy sice pracujeme v dvanácti hodinových směnách, ale máme tím 

pádem i celkem dost volného �asu během týdne a tím pádem se můžeme věnovat i nějakým 

svým vlastním aktivitám, jako jsou napZíklad divadelní vystoupení, zajít si do kina, někam 

na výlet, tady v okolí Zlína je spousta krásných turistických míst, spousta krásných výletů 

kam se dá dostat a to je právě věc, kterou já osobně naplňuji psychohygienu.“ 

Své pom�rn� důle~ité místo mají na pracovibti i vztahy mezi kolegy a nadZízenými. 

Kolegové by se m�li navzájem podporovat, komunikovat spolu, radit se a pomáhat si.

Zam�stnavatel by m�l vytvoZit pro své zam�stnance nesout�~ivé prostZedí na pracovibti, 

pokud tomu tak není, tak by m�l pZistoupit k ur�itým opatZením, kterým mů~e být napZíklad 

sní~ení po~adavků na zam�stnance. TZi z p�ti respondentů uvedli, ~e spoluprác

pro n� důle~itým faktorem pZi vykonávání této profese. ,,Ur�itě je to také nebát se stát za 

svým názorem, ale také si nechat poradit s kolegy, mít pocit, že na to nejsem sama.“ 

A hlavně je to kolektiv, ve kterém pracuji a možnost se obrátit na kolegy. Mít možnost 

někým danou záležitost probrat, získat druhý pohled osoby a podporu, je k nezaplacení a 

jsem za to moc vdě�ná.“ 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

TZetí kategorie �ti a výchova

rámci této kategorie jsme se blí~e v�novali názorům na výchovu u d�tí v d�tských 

Dále jsme zjistili, jaké faktory ovlivňují výchovu d�tí a jestli je mo~né vyu~ívat 

stejné výchovné metody a formy jako u svých d�tí. 

– ódy pZiZazené ke tZetí kategorii

ó

D�ti a výchova

názory

náro�nost

Po�et vychovatelů

re~im

(Autor výzkumu 2024)

Výchova je celo~ivotní proces, který za�íná od útlého v�ku d�tí, kdy jsou vychovávajícími 

primárn� rodi�e a rodinné prostZedí. Rodi�e na dít� působí pZímo a rodinné prostZedí 

nepZímo. Ovbem dochází k situacím, kdy rodi�e nejsou schopni výchovu zabezpe�it, dít� se 

nachází ve bpatném prostZedí a pZejímá si negativní návyky, v tuhle chvíli, pokud se nenajde 

vhodný pe�ovatel pro dít�, tak bývá dít� umíst�no do ústavní pé�e. Jakmile se dostane do 

d�tského domova, tak se stává jedním z mnoha a je na rodinné skupin� s dalbími d�tmi, které 

nezná a o které se vychovatel stará. Proto je výchova v d�tském domov� obtí~ná, vychovatel 

pe�uje o více d�tí, které jsou odlibné a v ,No, já mám z

prostě takový pocit, že i když jsme dětský domov rodinného typu, je tam snaha se co nejvíc 

pZiblížit té rodině, ale prostě poZád je to takové institucionální, ale zároveň si uvědomuju, 

že to prostě jinak nejde, aby to fungovalo ten provoz.“ ,,Nikdy to nebude takové jako 

kdyby bylo dítě v rodině. Problémem je, že mnohdy děti nevychováváme jen my vychovatelé, 

ale také jejich rodi�e pZes mobilní telefon a s tím my nic neuděláme.“ ,,Já bych to viděl 

takhle, ta výchova je obtížná.“ (R2) Dalbí z respondentů pracuje v d�tském domov� pZes 20 

udí~ je schopen porovnat výchovu pZed n�kolika lety a její rozdíly v dnební dob�. 

už jsem Zekla, ta výchova je daleko náro�nějbí, než tomu bylo dZív. Děti sem pZichází se 

složitou rodinnou historii, daleko víc potZebují pé�e, daleko víc potZebují mít někoho pro 

sebe, protože na mnohých je znát deprivace, to znamená, že jim hlavně chybí nějaký ten cit 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

blízké osoby, samozZejmě si tady nehrajeme na nějaké zástupce rodi�ů, rodi�e jim nikdy 

nahradit nemůžeme.“ (R4) PZíprava na budoucí ~ivot po odchodu z d�tského domova je také 

cílem úsp�bné výchovy. ,,Tak myslím si, že je důležité si uvědomit, že je důležité nechtít dítě 

pZevychovávat, ale vlastně dopomoci mu nalézt tu cestu, směZovat je k ur�itému cíli a co je 

nejdůležitějbí je vlastně zvládnout život jako takový.“ Ve výchov� d�tí v d�tských 

domovech se mů~eme setkat také s nevýhodami, v b�~né rodin� jsou to rodi�e, kteZí 

nastavují d�tem hranice a pravidla, a pokud d�ti tyto pravidla porubí, tak jim rodi�e ud�lí 

vhodný trest, nebo volí domluvu, v d�tském domov� tomu tak není, vychovatelé jsou 

limitováni ur�itými pZedpisy, kterými se musí Zídit. ,,Pokud je ale dítě problémové, máme 

omezené možnosti, jak dítě potrestat, tak aby si uvědomilo, že udělalo něco bpatného a ten 

trest byl adekvátní �inu. Nemůžeme dítěti napZíklad zabavit jeho osobní telefon.“ ,,Také 

nemáme na děti žádné páky, jenom výchovné opatZení a ty nemůžeme v jednom měsíci 

opakovat vícekrát, i když by to bylo na místě.“ Jako vychovatel jsem poZád limitována 

ur�itými pZedpisy, které musím dodržet a nemůžu si dovolit to udělat jinak, kdežto doma 

�lověk použije zdravý selské rozum, a tak jak uzná za vhodné v té situaci, tak to dítě vlastně 

potrestá, nebo odmění.“

d�tském domov� bývají nej�ast�ji tZi rodinné skupiny, ve kterých je umíst�no pZevá~n� 8 

d�tí různého pohlaví, v�ku a v n�kterých pZípadech sourozenecké skupiny.

rodinnou skupinu pZíslubí 2 a~ 3denní vychovatelé a na celé zaZízení pak 2 no�ní 

vychovatelé. Vychovatelé docházejí do zam�stnání dle rozvr~ených slu~eb a vykonávají 

pZímou a nepZímou �innost. U d�tí se tak pravideln� stZídají, to tém�Z vbichni r

uvedli jako problém. ,,Dítě nemá možnost si vytvoZit citové pouto k jedné osobě, jelikož se 

�asti stZídáme. Musí chápat autoritu a ten vztah být na bázi vychovatel a dítě. Mnohdy u dětí 

chybí tzv. mužská ruka. Každý vychovatel vychovává na své službě trochu jinak.“ 

tam jedna komplikace, kterou já tam vidím, a to je v tom, že nás tam víceméně je jakoby na 

ty děti moc, mám až takovej pocit někdy, protože jsme tam vlastně na jednu rodinnou skupinu 

jsme vždycky tZi vychovatelé, kteZí se během týdne stZídají, každý z nás vychovatelů má v té 

skupině potom konkrétně na starost dvě až tZi děti, o které se pZímo on stará, zaZizuje jim 

doktory, zaZizuje jim oble�ení jim kupuje, kroužky sjednává, na bkolní schůzky chodí a takové 

věci, a tam je právě jako nebezpe�né podle mě to, že to dítě v té rodině furt má jednoho 

tatínka, jednu maminku a vídává je každý den a buduje si tam smysluplnej vztah, zatímco u 

nás, nás vídávají dvakrát až �tyZikrát týdně, nějakej vztah si taky budujou, ale není to úplně

ta rodina, kterou by mohli mít, pro nás je to v kone�ném důsledku jenom práce.“ 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

PZi výchov� d�tí je důle~ité dbát na jejich individualitu, respektovat jejich pZání, zájmy a 

hájit jejich práva. Vychovatelé by jim m�li také zabezpe�it, aby se d�ti d�tském domov� 

cítili bezpe�n� a podporovány ,,Snažíme se ale dětem dávat lásku, pomoc, modelovat jim 

rodinné prostZedí. Děti jsou u�eny a vedeny ke každodenním �innostem běžného života, 

musíme se ale Zídit ur�itými pravidly.“ ,,Ale spíbe to dítě vést k

dětského domova bylo schopné se zaZadit do spole�nosti, udržet si práci, založit rodinu a 

fungovat. To se ovbem mnohým dětem nedaZí.“ ,,Snažíme se jim asi těm dětem, aby 

sobě nějakým způsobem uzavZeli a aby se mohli 

dívat do budoucnosti, takže bych Zekla, že je hodně důležité umět pochopit, jak se dítě cítí a 

snažit se mu nějakým způsobem porozumět a popZípadě pomoci.“ Musí tam být ur�itá 

důvěra, motivace a tolerance u každé osobnosti.“ 

D�tský domov je jedním z re~imových zaZízení.  }ivot d�tí je spíbe pZizpůsoben provozním 

a organiza�ním potZebám zaZízení, ne~ aby se primárn� dbalo na potZeby d�tí. A�koliv jsou 

d�tské domovy rodinného typu, tak k rodinnému prostZedí to má pom�rn� daleko. Ovbem je 

vůbec mo~né, aby d�tský domov fungoval jako rodina, kdy~ se na jedné rodinné skupin� 

nachází n�kolik různých d�tí a vychovatel je v práci na ur�itý �as a následn� pZedává slu~bu 

no�nímu vychovateli, proto je na míst� ur�itý re~im, který je pZedem stanovený pro vbechny 

d�ti. ,,Je to běh na dlouhou trať, protože ty děti samozZejmě z po�átku cítí velkou nedůvěru, 

nedůvěru v systém samotný a protože ať chceme nebo ne, jsme režimovým zaZízením.“ 

,,U velkých dětí v pubertě, je to daleko náro�nějbí, mnohdy pZijdou z velmi nepodnětného 

prostZedí, z ulic, kde byly zvyklé dělat si co chtějí, nerespektovaly pravidla ani autoritu. 

Mají svoji hlavu, hůZe si zvykají na zavedený režim. Tam je to spíbe o udržování ur�itých 

hranic.“ i důle~ité je, aby si d�ti byly v�domé nastavených hranic a dodr~ovaly 

pravidla, které dané zaZízení má, proto~e pro n�které d�ti je to dosud nepoznané. 

snaha to co nejvíc pZiblížit té rodině, ale prostě poZád je to takové institucionální, ale 

zároveň si uvědomuju, že to prostě jinak nejde, aby to fungovalo ten provoz, takové to hodně 

režimové. Režimové opatZení tady vždy budou, jelikož je to ústavní zaZízení.“ 

 vrtá kategorie ím mladbí, tím tvárn�jbí

U této kategorie, jak u~ vyplývá z ázvu, je st�~ejní v�k dít�te. Menbí d�ti jebt� nemají svoji 

hlavu, �asto vzhlí~í ke starbím, pZejímají si jejich návyky, zkoubí hranice a jsou schopné se 

u�it novým v�cem. Blí~e se také budeme v�novat samotným metodám a formám výchovy a 

jaké fázi ~ivota dít�te stává utvoZená osobnost.   



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

– ódy pZiZazené ke �tvrté kategorii

ó

ím mladbí, tím tvárn�jbí

PZevýchova

Sob�sta�nost

(Autor výzkumu 2024)

PZíchod do d�tského domova bývá náro�ný a t�~ký pro vbechny d�ti. Je to velmi významná 

událost v jejich ~ivot�, která jim mů~e doslova zm�nit ~ivot. U menbích d�tí je adaptace 

pon�kud rychlejbí, proto~e jsou pZizpůsobiv�jbí a nemají schopnost jebt� tuhle zm�nu 

vyhodnotit vlastními silami. Kde~to u d�tí v pubertálním v�ku je to pon�kud obtí~n�jbí, 

mnohdy jsou to ji~ utvoZené osobnosti, kdy se jen t�~ko n�co m�ní, nebo utváZí. D�ti si toti~ 

sebou nesou d�di�nou výbavu od své rodiny. ,,Geneticky je dáno pZes 70%, že si v sobě 

nese a na tu takzvanou pZevýchovu zbývá nějakých necelých 30%, což je samozZejmě v �ím 

pozdějbím věku pZichází, tak tím menbí bance na tu takzvanou pZevýchovu jsou, ale 

samozZejmě nesmíme to vzdávat.“ ,,Nejlépe to jde u malých dětí, ty jsou jebtě tvárné, 

dají se spoustu věcem nau�it. Ale bohužel někdy ani to není záruka úspěchu. Může se to 

zlomit pZedevbím v pubertě a laicky bych Zekla, že se za�nou projevovat geny.“ ím je 

mladbí, tím ho dokážeme víc nau�it a ovlivnit.“ 

ít rodinu, sourozence, kamarády a lidi, na které se mů~e �lov�k kdykoliv obrátit, je velmi 

vzácné, do d�tského domova se dostávají d�ti, které pZibly o své rodi�e, blízké, nemají 

sourozence, a tak jim nezbývá nic jiného ne~ se spolehnout samy na sebe. Cílem d�tského 

domova je, aby d�ti byly schopné co nejvíc normálního ~ivota, i pZes nepZízeň ~ivota. 

už jsem Zekla, tak každé dítě, které je schopno zvládnout v takovém tom samostatném životě 

potom fungovat, založit si rodinu, udržet si práci, tak to je pro ně velká dZina na za�átku a 

pokud to vydrží, tak je to obZí úspěch.“ ,,Vést dítě k dětského 

domova bylo schopné se zaZadit do spole�nosti, udržet si práci, založit si rodinu a fungovat.“ 

,,Já jsem na to odpověděla již v první otázce u výchovy, že si myslím, že bychom je 

neměli pZevychovávat, ale pomoct jim najít tu cestu.“ ,,Snažíme se dětem nau�it 

hodnotám, pZipravit je na budoucí život, motivovat je ke vzdělání, u�íme je být zodpovědné 

za své �iny.“ 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Kdy~ se blí~e podíváme na to, s jakými formami a metodami respondenti v d�tském domov� 

pracují, v�tbina se shodla na metod� vlastního pZíkladu. Tahle metoda je respondentům 

nejbli~bí a jsou si v�domi, ~e kdy~ budou d�tem vlastním dobrým pZíkladem, tak to d�tem 

pZedá mnohem více a mnohdy si touto cestou najdou d�ti ve vychovatelích své vzory. ,,TZeba 

metoda dobrého pZíkladu, kdy se také zapojuji do běžných �inností na zahradě, rodinné 

skupině a pracovat zároveň s dětmi.“ Já mám ráda skute�ně metodu pZíkladem, ať už 

je to pZi pracovních �innostech, pZi vzdělávání, dejme tomu bkolní povinnosti atd, že je to 

pro mě asi nejpZirozenějbí a nejjednodubbí.“ ,,Metoda pZíkladu tu také velmi ráda 

využívám pZi výchově dětí, snažím se být pro děti dobrým pZíkladem a věZím, že to má 

pozitivní ú�inky na ty děti. Ur�itě sem patZí i pochvala. U malých dětí je to metoda cvi�ení 

a navykání, snažíme se je zav�as nau�it pozdravit, a hlavně poprosit a poděkovat.“ 

Dalbí z respondentů uvedl: ,,A jebtě bych vzpomenula inscena�ní metody, kdy vlastně 

využíváme hraní ur�itých rolí, didaktické hry, kdy také vlastně můžeme působit na dítě, je 

tam pZenábení toho pZíkladu a tak dál.“ (R5) D�ti v d�tských domovech mají tém�Z v~dy 

spíbe negativní pZístup k ~ivotu, nesouhlasí s nastavenými pravidly, necht�jí být v d�tském 

domov� a d�ti reagují na podn�ty spíbe úto�n�. Proto je důle~ité, aby m�li n�koho, kdo jim 

pomů~e se zklidnit a zvládat emoce, k tomu je vyu~ívána následovná metoda: ,,Dále co já 

rád používám, je vlastně terapeutická metod dramaterapie, a to je metoda klidného útesu, 

ve které, když je dítě vů�i mně nějakým způsobem agresivní a je to na verbální rovině nebo 

psychické rovině, tak je důležité, abych já jako zůstal klidným a nenechal se vtáhnout do té 

táhnout tím svým klidem zpátky na tu mírnou hladinu, proto se tomu 

vlastně Zíká klidný útes, být pevný a klidný, je to náro�ná technika, ale vysoce efektivní.“ 

Formy uvedl respondent následovné: ,,Formu výchovy, tu rodinnou zastáváme jako 

náhradu za rodi�e, ale v jiném prostZedí. Formu výchovy mimobkolní podporujeme 

mimobkolní aktivity dětí, každé dítě by mělo mít nějaký zájmový kroužek, dle vlastního 

výběru, nejběžněji děti zaměZené na sport.“ 

Pátá kategorie D�tský domov z

rámci této kategorie jsme blí~e zkoumali názory vychovatelů na právní ukotvení ústavní 

pé�e a také jsme se zam�Zili na nedostatky v ústavní pé�i z pohledu vychovatelů. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

– ódy pZiZazené k páté kategorii

ó

D�tský domov z

Právní ukotvení

Spolupráce s

Sociální patologie

(Autor výzkumu 2024)

Zákon �.109/2002 Sb. o výkonu ústavní výchovy a ochranné výchovy ve bkolských 

zaZízeních a preventivn� výchovná pé�e ve bkolských zaZízeních, v tomto zákon� je ukotven 

d�tský domov. V tomto zákon� najdeme vymezení a funkci d�tského domova. Tento zákon 

obel v posledních letech tém�Z ~ádnou novelizací a to také souvisí s názory respondentů: 

,,Protože samozZejmě náb zákon 109 platí pro nás pro vbechny jak pro děti, pro rodi�e, tak 

i pro nás vychovatele víceméně je v tom nabem nejstěženějbím zákoně je mnoho bych Zekla 

nedokonalostí, je tam mnoho pZežitků, které už neodpovídají sou�asné době, několikrát byly 

tendence novelizovat dá se Zíct zákon.“ ,,Zákon o ústavní výchově nepodstupuje mnoho 

úprav a platí již pZes 20 let. Nejsou tam zohledněny individuální potZeby dětí. Nejlepbím 

pZíkladem jsou vycházky dětí, které nezohledňují nevyzrálost dětí, a tak se musíme Zídit pouze 

dle věku.“ 

Ne u vbech d�tí, které vyrůstají v ústavní pé�i, platí, ~e nemají rodinu. Existuje nespo�et 

důvodů, pro které bývají d�ti umisťovány do ústavní pé�e, ovbem pokud dochází k

~e rodi�e jeví zájem o dít�, nejsou zbaveni rodi�ovských práv, tak jsou nadále s d�tmi 

kontaktu a jsou jejich zákonnými zástupci, tzn. ~e zastupují dít� právn�. Téma rodi�e je 

ústavní pé�i velmi kontroverzní a setkáváme se zde s různými pohledy a názory

téma. Výpov�di respondentů se navzájem prolínaly. ,,Rodi�e, to je dalbí věc, děti jsou 

ústavní pé�i z nějakých důvodů, rodi�e selhali, ale pZesto nám zasahují do výchovy dětí a 

tím narubují jejich správný vývoj. Podporuji kontakt s rodi�i, ale nepZijde mi rozumné, aby 

zasahovali do výchovy dětí.“ ,,Pak jsou tu ale věci, jak už jsem dZíve avizoval, se 

kterými se rozcházím, a to je tZeba věc za každou cenu musíme udržet kontakt rodi�i, 

protože náb systém je prostě nastavený v tom, že dítě má prostě rodinu, i když se v té rodině 

něco nepovedlo a dítěti musela být naZízena ústavní výchova, tak tu rodinu má a my tu rodinu 

musíme respektovat, jakožto odborní pracovníci a musíme dělat víceméně vbechno proto, 

kontaktu, což se ne vždy vyplatí. Protože ti rodi�e nabývají důsledku toho, že my 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

jsme jenom nějací hlída�i, co se o dítě starají, ale nemají je žádným způsobem vychovávat a 

oni sami se je snaží poZád vychovávat.“ ,,Dále práce s rodi�i klientů je velmi stěžejní, 

jelikož ovlivňují i nabe výchovné metody i nabe výchovné výsledky dále.“ Orgán 

sociáln� – právní ochrany d�tí v posledních letech sou�asn� se soudem rozhoduje o umíst�ní 

d�tí do ústavní pé�e, tudí~ pokud je dít� umíst�no do d�tského domova, tak pZíslubný sociální 

pracovník následn� navazuje úzkou spolupráci s tímto zaZízením. ,,Tak jak je důležité 

pravidelně komunikovat s OSPODEM, kdy vlastně musí nějaký ten více úhelník, kdy jsou 

rodi�e, pracovníci OSPODU, bkola, že vlastně tohle vbechno je důležité.“ 

d�tských pracují vychovatelé, kteZí jsou odlibní a na n�které v�ci pohlí~í jiným 

pohledem, jsou také v�ci, se kterými nesouhlasí. D�tské domovy jsou financovány ze 

státního rozpo�tu, ale v�tbina d�tských domovů mají své sponzory, kteZí je podporují 

různých sférách. I pZesto se setkáváme s názorem: ,,Rozhodně nedostatky, zaZadil bych 

tam nízký rozpo�et na ty děti, jak už jsem vlastně mluvil pZed chvilkou, tak by se jednalo 

tZeba o peníze na jejich obacení, nebudu uvádět �ástku, ale není to úplně mnoho, kdy máme 

na celý rok.“ ina na prvním míst�. ,,Také ty děti jsou umisťovány do ústavní pé�e 

velmi pozdě, já jsem za to, aby děti vyrůstaly v rodinném prostZedí, ale mnohdy to tomu dítěti 

ubližuje a �ím déle v takovém prostZedí je, tím je menbí bance na nápravu.“ ,,Děti do 

dětského domova chodí velmi pozdě. Ve smyslu, že se dlouho nechávají v rodinném 

prostZedí, i když už dávno nefunguje a je pro dítě nebezpe�né.“ 

Bohu~el i v d�tských domovech vyrůstají d�ti, které mají výchovné problémy a aktuáln� 

mají tyto d�ti velké zastoupení. V�tbina t�chto d�tí má mnohdy ji~ zkubenosti s návykovými 

látkami, v n�kterých pZípadech i drogami, s �inností i dalbími negativními jevy. 

,,Ve větbině pZípadů se k nám dostávají děti, v pubertálním období, to znamená od 13 let 

horbím pZípadě okolo 16 let a více, kdy už dá se Zíct je u těch dětí ukon�ený vývoj 

a potom už jde takzvaně o pZežití.“ Pak jsou tu některé návyky ve stylu jejich 

chování a nějakých ur�itých jednání, kde se snažíme to taky hodně ovlivnit, ale já jsem po 

těch dvou letech práce v domově pZesvěd�ený o tom, že geny neokecám, a to co měly za 

problémy jejich rodi�e, tak k tomu inklinují pomalu i ty děti.“ 

aestá kategorie Celo~ivotní pZítomnost vzd�lávání a rozvoje

Nedílnou sou�ástí profese vychovatele je celo~ivotní vzd�lávání, m�l by mít pov�domí o 

aktuálním d�ní v d�tských domovech a schopnost reagovat na různé zm�ny. Také se rozvíjet 

různých oblastech této profese. To je st�~ejní v této kategorii.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

ódy pZiZazené k této kategorii

ó

Celo~ivotní pZítomnost vzd�lávání a 
Forma vzd�lávání

(Autor výzkumu 2024)

Pravidelné vzd�lávání je podmínkou vykonávání profese vychovatele, které mů~e mít 

mnoho podob. Vychovatelé navbt�vují specializovaná stZediska �i se tato setkání uskute�ňují 

pZímo v d�tském domov� a popZípad� online formou. Po�et v�tbinou udává vedení daného 

zaZízení. Respondenti uvád�jí: ,,akolení je zpravidla 2x/rok, paní Zeditelka vyžaduje, 

abychom alespoň jedno za ten půlrok absolvovali. Téma nedávného bkolení: Jak se chovat 

krizových situacích ve bkolském zaZízení?“ Máme různé nabídky bkolení, kromě 

bkolení bezpe�nosti a ochrany osobních údajů u nás v ově neprobíhají žádné jinak. 

jsme povinni jednou za půl roku absolvovat aspoň 8 hodin nějakého tohoto kurzu, máme 

možnost těch hodin absolvovat i více, kdybychom chtěli.“ V�tbina respondentů se 

shodla, ~e to mají nastavené stejn�. ,,Zú�astním se 2x ro�ně. Jsou to pZedevbím online 

semináZe, kde výstupem je potvrzení o ú�asti od dané organizace na ur�ité téma.“

,,Vzdělávání můžu rozdělit na vzdělávání v rámci profese jako tady v dětském domově, kdy 

máme pravidelně 2x 3x ro�ně bkolení k danému tématu a potom bkolení, které vyhledávám 

dle svých zájmů a potZeb, tam ur�itě vnímám posun, že mi dávají něco nového.“

Výstupy ze bkolení by m�ly být aplikovatelné pZi práci s d�tmi a respondenti uvedli, ~e tomu 

mnohých pZípadech je. Nejlépe je pro n�, kdy~ probírají se bkoliteli pZímo vlastní 

zkubenosti a hledají tak spole�né Zebení �i cenné rady. ,,Za poslední �as, co jsem byla na 

bkoleních, jsem z nich odcházela s dobrým pocitem, bylo to pro mě pZínosné a spoustu věcí 

jsem si pZeklopila do praxe, které následně aplikuji.“ ,,A co je jebtě důležité a myslím 

si, že stejně jako bkolení, že i na bkoleních se dostáváme do styku se zaměstnanci jiných 

dětských domovů, kde také můžu �erpat jejich zkubenosti, nebo i pZejímat názory těch 

pZednábejících, což je taky ur�ité pozitivum a jedna z věcí, co jste se mě ptala, jak nevyhoZet, 

tak je důležité se vzdělávat a jít dál.“ ,,Tak dostáváme nabídky na vzdělání samozZejmě 

od vedení, ty nabídky jsou cílené na potZeby dětí, potom dostáváme pZes projekty dalbí 

nabídky, které absolvujeme některé s dětma, některé bez dětí, no a dál se ú�astníme nějakých 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

teambuildingových aktivit, které následně využíváme za běžného provozu s dětmi, důležité 

je, aby tyto bkolení měly kladný výstup v praxi.“

této profesi a celkov� v ~ivot� je důle~ité, aby se �lov�k rozvíjel i sám, a k tomu práv� 

vedou respondenti i d�ti v d�tských domovech. V dnební dob� je tolik mo~ností, jak se 

dozvídat nové v�ci a také jak s nimi následn� nakládat. Respondenti uvedli, jakými cest

se oni sami rádi vzd�lávají. ,,Za mě je to ur�itě literatura, nedávno jsem do�etla knihu, která 

mi byla doporu�ena bkolitelem. Bylo to z prostZedí vychovatel a dítě, reálný pZíběh dítěte, 

kterému pomohla vychovatelka.“ (R1) Dalbí z mladbích respondentů PZedevbím 

online formou, ať už pomocí právě semináZů, odborných �asopisů nebo výzkumů. Velmi ráda 

mám také dokumenty, seriály �i filmy, které se pohybují v oblasti výchovy vzdělávání napZ. 

Nepolepbovna.“ ,,A jinak ve svém volném �ase se rozvíjím spíbe formou volno�asových 

aktivit, které mají potom samotný vliv na moji psychohygienu, což mně velice pomáhá.“ 

,,Tak je to ta forma bkolení, dále vyhledávání informací a možnosti vhodných aktivit s dětmi, 

zkubenosti kolegů, ať už je to na těch bkoleních a různých sportovních akcí a setkání dětských 

domovů a ur�itě je to literatura odborná i sociální sítě, napZíklad Pinterest, rukodělná 

�innost, volno�asové aktivity a pobyty v rámci prázdnin,“ ,,Ur�itě ale v dnební době i 

internet, který nabízí spoustu zajímavých �lánků, videí i dokumentů, je to opravdu velká 

výhoda.“ 

Paradigmatický model a jeho popis

Následn� bylo realizováno axiální kódování, které plynule navazuje na otevZené kódování, 

kdy jeho cílem je nalézt spojení mezi kategoriemi a pro kvalitn�jbí pZehlednost vztahů se 

vyu~ívá tzv. paradigmatický model Corbinová, 1999). 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Obrázek Paradigmatický model

nabem modelu zna�í hlavní myblenku, a to je samotný vychovatel, bez kterého by tento 

výzkum vůbec nevznikl, jeliko~ se v nabem výzkumu v�nujeme jejich názorům na výchovu 

d�tí v d�tských domovech.

Jako dalbí jsou pZí�inné podmínky, je~ úzce souvisí se vznikem tohoto jevu a t�

podmínkám byla pZiZazena kategorie, která nese název D�tský domov z

popisuje blí~e prostZedí, ve kterém vychovatel vykonává svoji práci. Dále se 

v�nuje právnímu ukotvení ústavní pé�e a jejich nedostatkům, které vnímají sami 

vychovatelé. 

Intervenujícím podmínkám byla pZiZazena kategorie ím je mladbí, tím je tvárn�jbí, u 

které se v�tbina respondentů shodla na tom, ~e v�k je u dít�te pZi pZíchodu do d�tského 

domova st�~ejní. Pokud je dít� do d�tského domova umíst�no ni~bím v�ku, dá se s ním 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

více pracovat, k n��emu ho vést a Zekn�me vychovávat, kde~to u starbích d�tí, v�tbinou 

pubertálním v�ku je to pom�rn� t�~bí, d�ti v tomto v�ku si hůZe zvykají na pravidla a nové 

návyky. Také se v této kategorii pojednává, které metody a formy vyu~ívají vychovatelé pZi 

své práci a jsou významné pZi výchov�. 

Následující �ástí modelu je , který je pZedm�tem jevu a ten nese název D�ti a 

výchova. D�ti a jejich samotná výchova jsou st�~ejní v tomto výzkumu. Výchova u d�tí 

d�tských domovech je kontroverzní téma, jeliko~ mnohdy bývají nadále zákonnými 

zástupci jejich rodi�e, kteZí ne v~dy jsou adekvátní d�ti správn� vychovávat a tém�Z vbichni 

respondenti se shodli na tom, ~e kontakt s rodi�i jim spíbe ubli~uje. Rodi�e mnohdy nabývají 

dojmů, ~e vychovatelé se o d�ti jenom starají a výchovu mají zabezpe�ovat pouze oni. To 

d�tem d�lá v hlav� akorát v�tbí zmatek. 

PZedposlední �ástí je a nese název kategorie Celo~ivotní pZítomnost vzd�lávání a 

rozvoje. Tato kategorie pojednává o tom, ~e práv� vzd�lávání pomáhá vychovatelům 

pZedcházet různým situacím, bkolení v rámci d�tských domovů pomáhá lépe porozum�t 

aktuální problematice u d�tí i v zaZízení. V rámci sebe rozvoje se pak vychovatelé v�nují 

tématům, je~ je samotné zajímají a ve kterých vidí své nedostatky, dokonce v mnohých 

pZípadech tyto formy slou~í jako psychohygiena. 

Jako poslední �ást v následky, které nesou název kategorie Jak nepZijít 

Jedním z následků této profese mů~e být syndrom vyhoZení u vychovatelů, který 

je pom�rn� �astý. V rámci této kategorie se v�nujeme práv� faktorům, je~ napomáhají 

pZedcházet t�mto necht�ným jevům a slou~í i jako prevence. 

Zakotvená teorie a její popis

této fázi kódování, které je selektivní, jsme nadále pokra�ovali s daty získanými 

pZedchozích fázích, kdy cílem bylo zrealizovat model, ve kterém budou zazna�eny 

nejdůle~it�jbí kategorie, které byly op�t posuzovány a pZeorganizovávány. Následn� byla 

zvolena centrální kategorie a byl vytvoZen nový model teorie, který je uveden ní~e. Díky této 

nov� vzniklé teorii jsme získali odpov�di na nabe výzkumné otázky. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Obrázek Model zakotvené 

nabem výzkumu se stala centrální kategorii kategorie ozna�ená Vychovatel ano �i ne. Pro 

její volbu byly st�~ejní témata, která jsou v ní obsáhlá, je~ se v�nují tém�Z vbem oblastem 

samotného tématu názory na výchovu u vychovatelů d�tského domova, ní obsáhlá 

samotná výchova, profese vychovatele i faktory, které ovlivnily výb�r této profese. Dalbí 

ní pZidávají důle~ité doplňující informace. 

Shrnutí

Jako první jsme si stanovili hlavní výzkumnou otázku, která zní: aký je názor vychovatelp 

na výchovu d�tí v d�tském domov� Výchova obecn� je velmi slo~itý a dynamický proces, 

který trvá u jednotlivců celý ~ivot, jak ji~ bylo zmín�no vícekrát b�hem této práce. 

d�tském domov� je tato výchova jebt� mnohem náro�n�jbí, jeliko~ d�ti pZicházejí �asto 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

nepodn�tného, nefungujícího, sociáln� patologického prostZedí a nemají osvojeny tém�Z 

~ádné návyky. Mnohdy ovbem do této výchovy zasahují i rodi�e, kteZí svým d�tem tímto 

jednáním spíbe ubli~ují. V�tbina respondentů uvedla, ~e mnohdy do výchovy d�tí stále 

zasahují rodi�e a to jim nepZijde rozumné, jeliko~ t�m d�tem spíbe ubli~ují. Já bych to vid�l 

takhle ta výchova je obtí~ná. Výchova je celo~ivotní proces a bývá ozna�ována jako 

�innost, pZi které se formuje osobnost �lov�ka. Osobnost �lov�ka je ovlivn�na i dalbími vlivy 

jako jsou vztahy ve spole�nosti, vztahy v rodin�, rodinné prostZedí, médii, vztahy 

vrstevníky aj. Výchova mů~e být definována různými způsoby, které mů~eme najít v

Úvod do sociální pedagogiky (2007) od autora Chrudobe Vorlí�ka. 

Jako dalbí jsme si zvolili díl�í otázky a první zní: výb�ru 

pomáhající profese a jak pZedchází syndromu vyhoZení. Tak pZi výb�ru této profese 
m� zaujala hlavn� práce s d�tmi. Dá se Zíct, ~e to bylo pro m� pZirozené, jednoduché si 

zvolit tuhle profesi, u~ jsem ji tak n�jak trochu znala, byla mi blízká, v�d�la jsem, jak 
takovém prostZedí chodí. oZení je velmi �astým negativním jevem ve 

vbech pomáhajících profesích a není tomu ani jinak u vychovatele v d�tském domov�. Aby 

tomu nedoblo, je velmi důle~itá prevence a psychohygiena. Z nabeho výzkumu vyplývá, 

~e respondentům hlavn� pomáhá rodina, spo pZírod�. Kdy~ cítím, ~e u~ je toho 
moc, tak mi hodn� pomáhá rodina. Obecn� pojem pomáhající profese mů~eme vylo~it 

jako pojem, který se vztahuje v nejbirbím slova smyslu k oblasti lidské �innosti primárn� 

zam�Zené na práci s oprovázení v obetZovatelství I od autorky apirudové 

(2015). Syndrom vyhoZení a jeho prevenci pak najdeme blí~e popsané HoZet, ale 

nevyhoZet, se touto problematikou zabývá autor KZivohlavý (2012). 

Dalbí z díl�ích otázek byla: Jaké výchovné metody a formy vyu~ívají vychovatelé pZi 

výchov� d�tí? Metod existuje n�kolik a ~ádná není buď správná, nebo bpatná, ale 
nejvíce vyu~ívanou a oblíbenou je metoda vlastního pZíkladu. Dále jsme zjistili, ~e d�ti 

d�tském domov�, nejde vychovávat d�ti stejnou formou jako své vlastní d�ti, jeliko~ 
je to re~imové zaZízení, je tZeba, aby byl nastavený Zád, který je tZeba dodr~ovat. Náb 

výzkum prokázal, ~e pokud se vychovatelé zapojují do b�~ných �inností s d�tmi, pomáhají 

jim, podporují je, tak je to pro d�ti mnohem pZínosn�jbí, ne~ kdyby tomu tak nebylo, 

vychovatelé by daly d�tem pokyny a sledovaly je z povzdálí. Také je d�ti důle~ité více 

chválit, povzbuzovat a podporovat, jeliko~ jsou �asto demotivované a ke vbemu mají 

negativní postoj �i nechuť. Metoda pZíkladu tu také velmi ráda vyu~ívám pZi výchov� 

d�tí, sna~ím se být dobrým pZíkladem a v�Zím, ~e to má pozitivní ú�inky na ty d�ti. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Výchovnými metodami se blí~e zabývá autorka Prokebová (2014), která je ve své knize 

detailn� popisuje a je toho názoru, jak u~ jsem zmínila výbe, ~e pokud má dít� citový vztah 

vychovávajícímu, tak budou tyto lidi následovat snadn�ji. 

Dalbí z díl�ích otázek, na kterou jsme zjibťovali odpov�di, zní: Jakým zppsobem se 

vychovatelé vzd�lávají a sebe – rozvíjí? rámci této otázky jsme zjistili, ~e vbichni 

respondenti mají od vedení naZízené, aby se minimáln� dvakrát ro�n� ú�astnili bkolení, ale 

jejich po�et jinak není omezen, také, ~e pZi výb�ru témat mají volnou ruku. N�které bkolení 

probíhají i v rámci d�tského domova, s d�tmi i bez d�tí V�tbinou jsou to bkolení na 

aktuální problematiku v daném zaZízení, nabídky bkolení dostávají od vedení nebo pak 

od metodika prevence, kterého mají oba d�tské domovy, které participují v nabem výzkumu. 

akolení pro pracovníky d�tských domovů nabízí i spoustu internetových platforem, jednou 

©2024 Dům zahrani�ní spolupráce). 

Poslední díl�í otázka se zabývá tím: Jak moc se vychovatelé ztoto~ňují s právním 

ukotvením ústavní pé�e a jaké vidí její nedostatky? Zjistili jsme, ~e v�tbina respondentp 

nesouzní s legislativou, která upravuje ústavní pé�i. Respondenti uvedli, ~e samotný 
Zákon �.109/2002 Sb. o výkonu ústavní výchovy a ochranné výchovy ve bkolských 

zaZízeních a o preventivn� výchovná pé�e ve bkolských zaZízeních a o zm�n� dalbích 
zákonp, neprobel pZes 20 let tém�Z ~ádnou novelizací a neZebí tak aktuální situaci 

ústavní pé�i. Ústavní pé�i a její funkci najdeme i v Zákon� �.89/2012 Sb. Ob�anský 

zákoník. Dále jsme dobli ke zjibt�ní, ~e pokud dít� je nadále ovlivňováno svými rodi�i, tak 

tím menbí bance je na to, aby u n�j doblo ke zm�n�. Dá se Zíct, ~e by m�li zkoubet 

spolupráci rodi�p a d�tí pod n�jakým odborným vedením, jeliko~ se pom�rn� hodn� 

mluví o sanaci rodiny, co~ je velmi moderní pojem, ale jak jsme zjistili, realit� tém�Z 

nefunguje. Po odebrání dít�te od rodi�ů, s nimi toti~ nadále nikdo nepracuje a tudí~ pokud 

se dít� po n�jakém �ase vrací zp�t, tak v�tbinou do stejného prostZedí, odkud bylo odebráno. 

Sou�asnou situaci rodin se sna~í vysv�tlit Zada autorů a ozna�ují ji jako krizi. V

Sociální pedagogika (2012) od autora Miroslava Procházky se mů~eme dozv�d�t více o této 

krizi rodin. Tahle krize zasahuje oblast pZedevbím rodinných funkcí, které mají vliv na 

výchovu a správný vývoj dít�te.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Výsledek objevené nové zakotvené teorie zní:

Vychovatelky i vychovatel se shodli na tom, ~e jako vychovatelé mají pocit, ~e nemají

tém�Z ~ádné práva a kompetence vp�i d�tem a také, ~e je výchova �ím dál náro�n�jbí 
a obtí~n�jbí, jeliko~ jí ovlivňují rpzné faktory, napZíklad ve form� rodi�p, výchovné 

problémy d�tí a doba jejich umíst�ní.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

ZÁV�R

Hlavním tématem této bakaláZské práce byly názory na výchovu u vychovatelů d�tského 

domova. Cílem bylo zjistit jejich pohled na výchovu, zachytit faktory, role osob, které ji 

ovlivňují, také více nahlédnout do ústavní výchovy a profese vychovatele v d�tském 

domov�. V teoretické �ásti jsme pak blí~e popisovaly témata, která jsou st�~ejní v nabí práci. 

Také jsme zmínili úskalí této práce, a jaký má dopad na dít� umíst�ní v d�tském domov�. V 

rámci poslední kapitoly jsme se zam�Zili na osobu, která se stává po pZíchodu do zaZízení 

nejbli~bí osobou, a tím je vychovatel. Také jaké konkrétní výchovné styly jsou vyu~ívány 

pZi práci s d�tmi.

Praktická �ást v nabí bakaláZské práci byla pak v�nována výzkumu a v nabem pZípad� byl 

zvolen kvalitativní. Jako první jsme si ur�ili výzkumný problém, hlavní a díl�í výzkumné 

cíle, zvolili jsme výzkumný soubor a následn� zvolili adekvátní metodu pro sb�r a analýzu 

dat. Ke zjibťování odpov�dí na námi zvolené otázky jsme vyu~ili polo strukturované 

rozhovory, které jsme vedli s vychovateli pracujícími v d�tském domov�. U dat, která jsme 

~eli z rozhovorů, jsme provedli tzv. transkripci, tedy jejich pZepis, poté n�kolikrát 

pe�liv� pro�ítány a následn� pomocí otevZeného, axiálního a selektivního kódování jsme 

data zpracovali. Výsledkem celého betZení je zakotvená teorie, je~ jsme díky ní m�li mo~nost 

do celé problematiky blí~e nahlédnout a obdr~et tak odpov�dí na námi definované otázky. 

výsledků betZení v nabí bakaláZské práci jsme dobly k záv�ru, ~e výchova v d�tských 

domovech je �ím dál náro�n�jbí z důvodu toho, ~e d�ti mnohem déle pobývají 

nepodn�tném prostZedí, také po novelizaci ob�anského zákoníku, kdy byla diagnostickým 

ústavům odebrána pravomoc umisťovat d�ti, provád�t jim tak komplexní diagnostiku a 

následn� volit vhodné zaZízení, byla tahle pravomoc sv�Zena soudům a pracovníkům 

OSPOD, kdy se pZevá~n� umisťují d�ti do zaZízení na základ� toho, kde je aktuáln� místo, 

místo toho, aby bylo pZiklán�no k aktuálnímu stavu d�tí. D�ti tak pZicházejí do d�tských 

domovů s výchovnými problémy, na které kolikrát pracovníci nemají dostate�né 

kompetence. Dosp�li jsme také k záv�ru, ~e nelze d�tem nahradit rodinné prostZedí, proto~e 

se jedná o re~imové zaZízení a také, ~e je velmi obtí~né dít�ti zajistit individuální pZístup. 

Dalbí st�~ejním je také to, ~e pokud bude do výchovy d�tí zasahovat více osob, tak to d�tem 

spíbe ubli~uje. 

Dále jsme zjistili, ~e se vychovatelé shodli na tom, ~e se cítí vů�i d�tem bezmocní, a tím 

pádem si d�ti pZipadají nedotknutelné, jsou si pln� v�domy svých práv, ale mnohdy 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

opomínají své povinnosti. Vychovatelé nedisponují ur�itými postihy vů�i d�tem, jak d�tem 

dát najevo, ~e je jejich chování ne~ádoucí, jeliko~ jsou limitovány zákonem a vnitZním Zádem 

zaZízení. 

Tato bakaláZská práce nám pomohla a umo~nila lépe nahlédnout do této problematiky, která 

dnební dob� více ne~ aktuální. Vychovatelé nám zprostZedkovali pZístup za zavZené 

dveZe d�tského domova, proto~e mnoho lidí z venku nemá vůbec pZedstavu, jak to 

takovém zaZízení chodí, co vbechno je náplní práce vychovatele a ~e ne v~dy platí, co stojí 

í d�tí a nemají rodinu ani blízké. Úsp�bné za�len�ní aspoň jednoho dít�te do 

spole�nosti po odchodu z d�tského domova je pro pracovníky obrovský úsp�ch a ta zp�tná 

vazba, ~e to, co d�lají, má smysl. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

SEZNAM POU}ITÉ LITER

Vychovatelství: U�ebnice teoretických základů oboru

ESKO, 2012. Zákon �. 89/2012 Sb. Zákon ob�anský zákoník Sbírka zákonů eské 

republiky. Dostupné také z: 

ESKO, 2004. Zákon �. 563/2004 Sb. Zákon o pedagogických pracovnících a o změně 

některých zákonů Sbírka zákonů eské republiky. Dostupné také z: 

ESKO, 2002. Zákon �. 109/2002 Sb. Zákon o výkonu ústavní výchovy a ochranné výchovy 

ve bkolských zaZízeních a o preventivně výchovné pé�i ve bkolských zaZízeních a o změně 

dalbích zákonů. In: . Sbírka zákonů eské republiky. Dostupné také z: 

HALÍYOVÁ, Martina, SYCHROVÁ, Adriana (ed.), 2014. Ústavní pé�e v resocializa�ním 

Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace. Páté, 

pZepracované vydání. Praha: Portál. ISBN 978

DVOYÁEK, JiZí, 2014. Základy pedagogiky. Vysokobkolská u�ebnice. V Praze: 

HÁJEK, BedZich; HOFBAUER, BZetislav a PÁVKOVÁ, JiZina, 2008. Pedagogické 

ovlivňování volného �asu: sou�asné trendy. Praha: Portál. ISBN 9788073674731.

Základy sociální pedagogiky. Vyd. 2. Praha: Portál. ISBN 

KYIVOHLAVÝ, Jaro, 2012. HoZet, ale nevyhoZet. Kostelní VydZí: Karmelitánské 

nakladatelství. Orientace (Karmelitánské nakladatelství). ISBN 9788071955733.

PROCHÁZKA, Miroslav, 2012. Sociální pedagogika

PROKEaOVÁ, Miriam, 2013. Vychovávám, vychováváb, vychováváme (dobZe)?

Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostrav�. ISBN 9788074643927.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-563
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-109#cast1


UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

SEKEROVÁ, Kamila a OndZej SEKERA, 2016. Ye� orientovaná na dítě rodi�ovské 

: (sebezáchovné komunika�ní pozice v praxi). Ostrava: Ostravská 

univerzita v Ostrav�, Pedagogická fakulta. ISBN 9788074648199.

SEKERA, OndZej, 2009. Identifikace profesních aktivit vychovatelů výchovných ústavů a 

dětských domovů. Ostrava: Ostravská univerzita v Ostrav�. ISBN 9788073687281.

[LIWERSKI, BogusCaw, 2009. Sú�asné teórie a smery vo výchove a vzdelávaní: BogusCaw 

[liwerski ; preklad Tomáb Jablonský, Hana aim�íková. Ru~omberok: Katolícka univerzita v 

Ru~omberku, Pedagogická fakulta. ISBN 978

aAFRÁNKOVÁ, Dagmar, 2019. . 2., aktualizované a rozbíZené vydání. 

aVAMBERK aAUEROVÁ, Markéta, 2022. Výchova neprůbojných a uzavZených dětí

aKOVIERA, Albín, 2007. Dilemata náhradní výchovy: [teorie a praxe výchovné pé�e o děti 

v rodině a v dětských domovech]. Praha: Portál. ISBN 9788073673185. 

aKOVIERA, Albín, 2022. Vychovatelství a výchova

aMELOVÁ, Eva, 2014. Bezvýhradná akceptace ve výchově dítěte

Univerzita Palackého v Olomouci. ISBN 9788024442174.

aPIRUDOVÁ, Lenka, 2015. Doprovázení v obetZovatelství I: pomáhající profese, 

doprovázení a systém podpor pro pacienty

aTIKOVÁ, Gabriela, Dominika aENKOVÁ a Marcela BELICOVÁ, 2020. Fenomén dítěte 

v systému, aneb, Teorie a praxe náhradní rodinné výchovy. Ilustroval Václav RÁ}. [Praha]: 

TRNKOVÁ, Lucie, 2018. Náhradní pé�e o dítě. Právo prakticky. Praha: Wolters Kluwer. 

Internetové zdroje 

Bezpe�n� Sokolov, 2024. Bezpe�ně Sokolov [online]. Dostupné z: 

https://bezpecne.sokolov.cz/www/script/main.php?ac=stranka&id=382&menu=382


UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Dům zahrani�ní spolupráce, 2024. Dům zahrani�ní spolupráce upné z: 

Výchovn� vzd�lávací program interní informace, 2022. Výchovně vzdělávací program
interní informace [online]. Dostupné z: 

[online]. Dostupné z: 

[online]. Dostupné z: 

Nada�ní fond podpoZit, 2024. aance dětem [online]. Dostupné z: 

N�kolik tipů pro vytvoZení polostrukturovaného rozhovoru, 2016. Akademické 

[online]. Dostupné z: 

Dostupné z: 

[online]. Dostupné z: 

Svoboda u�ení, 2024. Svoboda u�ení [online]. Dostupné z: 

aance d�tem, 2024. aance dětem [online]. Dostupné z: 

https://www.dzs.cz/
https://www.ddzichovec.cz/files/Vychovne_vzdelavaci_program_DD.pdf
https://ebn.bmj.com/content/19/2/34
https://family-care.co.uk/
https://nfpodporit.cz/informujeme-vas/detske-domovy/
https://www.akademicke-texty.cz/l/nekolik-tipu-pro-vytvoreni-polostrukturovaneho-rozhovoru/
https://www.akademicke-texty.cz/l/nekolik-tipu-pro-vytvoreni-polostrukturovaneho-rozhovoru/
https://www.safehandsrecruitment.co.uk/blog/what-is-a-childrens-residential-support-worker
https://www.safehandsrecruitment.co.uk/blog/what-is-a-childrens-residential-support-worker
https://www.studentino.cz/mu/pedf/pdr-per1/18-hodnotova-orientace-cloveka-hodnoty-ve-vychove-ve-skole-8508-p1.html
https://www.studentino.cz/mu/pedf/pdr-per1/18-hodnotova-orientace-cloveka-hodnoty-ve-vychove-ve-skole-8508-p1.html
https://www.svobodauceni.cz/
https://sancedetem.cz/dite-v-ustavu


UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

SEZNAM POU}ITÝCH SYMBOLo A ZKRATEK

a jiné

a podobn�

a tak dále

pZibli~n�

Díl�í výzkumná otázka

napZ. napZíkla

Orgán sociáln� právní ochrany d�tí

Sbírka zákonů

to znamená

takzvaný



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

SEZNAM OBRÁZKo

Obrázek 1 Paradigmatický model
Obrázek 2 Model zakotvené teorie



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

– Kódy pZiZazené k první kategorii
– Kódy pZiZazené ke druhé kategorii
– Kódy pZiZazené ke tZetí kategorii

– Kódy pZiZazené ke �tvrté kategorii
– Kódy pZiZazené k páté kategorii
Kódy pZiZazené k této kategorii



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

SEZNAM PYÍLOH

PZíloha P I: PZepis rozhovoru s ódováním 



YÍLOHA P I UKÁZKA PYEPISU ROZHO ÓDOVÁNÍM






	OBSAH
	Úvod 10
	I TEORETICKÁ ČÁST 11
	1 Výchova 12
	1.1 Výchovné strategie 14
	1.2 Výchovné styly 15
	1.3 Metody výchovy 17

	2 Ústavní výchova 21
	2.1 Školská zařízení pro výkon ochranné a ústavní výchovy 22
	2.2 Dětský domov 24
	2.3 Dítě v institucionální péči 26

	3 Osobnost vychovatele v dětském domově 32
	3.1 Autorita vychovatele 35

	II PRAKTICKÁ ČÁST 39
	4 Výzkumná část 40
	4.1 Výzkumné cíle 40
	4.2 Výzkumný soubor 41
	4.3 Výzkumné techniky 42

	5 Analýza dat v zakotvené teorii 44
	5.2 Kategorizace 46
	5.3 Paradigmatický model a jeho popis 60
	5.4 Zakotvená teorie a její popis 62

	závěr 67
	SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 69
	seznam použitých symbolů a zkratek 72
	seznam OBRÁZKŮ 73
	seznam TABULEK 74
	seznam PŘÍLOH 75
	Úvod
	1 Výchova
	1.1 Výchovné strategie
	1.2 Výchovné styly
	1.3 Metody výchovy
	1.4 Složky výchovy

	2 Ústavní výchova
	2.1 Školská zařízení pro výkon ochranné a ústavní výchovy
	2.1.1 Diagnostický ústav
	2.1.2 Dětský domov se školou
	2.1.3 Výchovný ústav

	2.2 Dětský domov
	2.2.1 Rodinná skupina
	2.2.2 Hospitalismus
	2.2.3 Dětský domov rodinného typu-pseudoiluze rodiny

	2.3 Dítě v institucionální péči
	2.3.1 Přijetí dítěte do dětského domova
	2.3.2 Den ve školském zařízení


	3 Osobnost vychovatele v dětském domově
	3.1  Autorita vychovatele
	3.1.1 Typologie vychovatelů
	3.1.2 Vychovatelské kompetence


	4 Výzkumná část
	4.1 Výzkumné cíle
	4.2 Výzkumný soubor
	4.3 Výzkumné techniky

	5 Analýza dat v zakotvené teorii
	5.1.1 Sběr dat
	5.1.2 Průběh rozhovoru
	5.2 Kategorizace
	5.2.1 První kategorie-Vychovatel ano či ne
	5.2.2 Druhá kategorie-Jak nepřijít o rozum
	5.2.3 Třetí kategorie-Děti a výchova
	5.2.4 Čtvrtá kategorie-Čím mladší, tím tvárnější
	5.2.5 Pátá kategorie Dětský domov z pohledu legislativy
	5.2.6 Šestá kategorie Celoživotní přítomnost vzdělávání a rozvoje

	5.3 Paradigmatický model a jeho popis
	5.4 Zakotvená teorie a její popis

	závěr
	SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY
	seznam použitých symbolů a zkratek
	seznam OBRÁZKŮ
	seznam TABULEK
	seznam PŘÍLOH
	PŘÍLOHA P i: Ukázka přepisu rozhoru s kódováním

